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ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Γράφει ο Αντγος ε.α.  
Ιπποκράτης Δασκαλάκης

Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

Γράφει ο Αντγος ε.α.
Κώστας Ε. Παδουβάς

Συνέντευξη στον Παναγιώτη Λιάκο, 
σύμβουλο Επικοινωνίας της Ε.Α.Α.Σ.

wσελ. 2

Ένας συμμαθητής
«έφυγε»… wσελ. 5

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

«Η ΜΠΑΛΑ ΣΤΗΝ ΕΞΕΔΡΑ», 
προς το παρόν!
Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α. 
Σταύρος Κουτρής Πρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της
Ένωσης Αποστράτων
Αξιωματικών Στρατού (Ε.Α.Α.Σ.)
μετά από ανάλυση των
δεδομένων και εξαιρετική
συζήτηση έλαβε μια ιστορική
απόφαση και η Ένωση στις 26
Μαΐου 2022 υπέβαλε πρόταση
για τον “εξορθολογισμό των
μερισμάτων του ΜΤΣ”, η οποία
έχει παρουσιασθεί στους
αναγνώστες και τα μέλη της
Ένωσης από την ‘’Εθνική Ηχώ’’,
τον παρελθόντα Μάιο. 

Η πρότασή μας ερχόταν να αναγνωρίσει
ότι οι δύο κατηγορίες μετοχομερισμα-
τούχων του Ταμείου ανήκουν σε δύο

διαφορετικά Υπουργεία και διέπονται από δια-
φορετικά νομικά καθεστώτα και να θέσει τις
βάσεις για τον τερματισμό μιας διαχρονικής
αδικίας σε βάρος των συναδέλφων του Στρα-
τού Ξηράς (Σ.Ξ.) στον υπολογισμό και πληρω-
μή μερισμάτων από το ΜΤΣ, χωρίς καμμία διά-
θεση αδικίας άλλων και αυτό το τονίζουμε
προς κάθε κατεύθυνση. Αναλυτικά προέβλε-
πε:
α. Τη δημιουργία δύο (2) Λογαριασμών στο
εσωτερικό του ΜΤΣ. Τα έσοδα από τον κάθε
Κλάδο θα ενισχύουν το Λογαριασμό του Κλά-
δου. Τα έσοδα εκ της Περιουσίας κατανέμον-
ται στους δύο Λογαριασμούς αναλογικά με τον
αριθμό του αθροίσματος μετόχων και μερι-
σματούχων του κάθε Λογαριασμού (π.χ. εν-
δεικτικά εκ του ΜΟ της παρελθούσης δεκαε-
τίας: 48,24% στο ΣΞ και 51,76% στην ΕΛ.ΑΣ.).
Η κατανομή των ποσοστών της Περιουσίας θα
γίνεται ετησίως. 

β. Τα έξοδα του Ταμείου θα καταλογίζονται
αναλογικά στους 2 λογαριασμούς.
γ. Το δημιουργηθέν αποθεματικό θα κατα-
νεμηθεί αναλογικά στους 2 λογαριασμούς.
δ. Ο κάθε Λογαριασμός θα αποδίδει μέρι-
σμα στους μερισματούχους του κατα τα
ισχύοντα σήμερα.
ε. Παρόμοια διαδικασία να εφαρμοστεί και για
το ΒΟΕΑ, εντός του κάθε Λογαριασμού.
Η πρόταση έγινε δεκτή με ενθουσιασμό
από τους συναδέλφους του ΣΞ, αλλά ξεσή-
κωσε θύελλα αντιδράσεων από τα στελέχη
της ΕΛ.ΑΣ., ως ήταν αναμενόμενο. Σε ανεπί-
σημη συνάντηση μάλιστα του υπογράφον-
τος με συνταξιούχο της ΕΛ.ΑΣ. κατέχοντα
υψηλόβαθμη θέση στο συνταξιουχικό τους
δευτεροβάθμιο όργανο της Ασυνομίας τονί-
στηκε το άσκοπο της ενεργείας μας, “διότι
αυτοί έχουν μεγαλύτερη δύναμη (!), τέ-
τοιες προτάσεις δεν περνάνε και τζάμπα
χαλάμε το καλό μεταξύ μας κλίμα”!

Συνταξιοδοτικά
και όχι μόνο

wΣυνέχεια στη σελ. 3
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Η ΦΕΤΙΝΗ ΕΚΑΤΟΝΤΑΠΛΟΣ
ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΟ-
ΤΟΥΡΚΙΚΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ
1919-1922

Mε τον Άλκη Ράφτη,
πρόεδρο του 
χοροθεάτρου 
«Δόρα Στράτου»

Φέρεται σε γνώση των μελών της Ε.Α.Α.Σ ότι ,
η Ένωση με την ευκαιρία του εορτασμού της
Εθνικής Επετείου για την 28η Οκτ.1940, διορ-
γανώνει την 26η Οκτ. 2022, ημέρα Τετάρτη
και από ώρας 18.00 - 21.30, στο Πολεμικό
Μουσείο εορταστική εκδήλωση. Ομιλητής εί-
ναι ο κ. Ηλίας Ηλιόπουλος, Διδάκτωρ Ιστορίας
του Λουδοβικείου-Μαξιμιλιανείου Πανεπι-
στημίου Μονάχου, Επίκουρος Καθηγητής του
Τμήματος Τουρκικών και Συγχρόνων Ασιατι-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αθηνών.
Χαιρετισμό θα απευθύνει ο ανιψιός του υπε-
ρασπιστή των Οχυρών Στγου Γεωργίου Δου-

ράτσου κ.  Ελπιδοφόρος Δουράτσος . 
Παρακαλούνται όλα τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ για

την συμμετοχή τους, προκειμένου να τιμη-
θούν οι προγονοί μας, οι οποίοι με τον άφθα-
στο Ηρωïσμό τους, ανάγκασαν τις σημαντικό-
τερες προσωπικότητες της εποχής να εκφρά-
σουν τον θαυμασμό τους, για την ανδρεία τους
αλλά και την περιφρόνησή τους προς τον θά-
νατο. Ο ηρωïσμός αλλά και η αντίσταση του
ελληνικού λαού είχαν ως τελικό αποτέλεσμα
την νικηφόρα έκβαση του Β’ Παγκοσμίου Πο-
λέμου.

Για το Δ.Σ/Ε.Α.Α.Σ.
Ο Πρόεδρος

Αντγος ε.α. Σταύρος Κουτρής

Ο εορτασμός της Εθνικής Επετείου της 28ης Οκτωβρίου από την Ε.Α.Α.Σ

ΕΚΛΟΓΕΣ Ε.Α.Α.Σ. 19 ΦΕΒΡΟΥΑΡΊΟΥ 2023wσελ. 12

Ισολογισμός 
Ε.Α.Α.Σ

wΣυνέχεια στη σελ. 3

για την Ανάδειξη 
Νέου ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της Ε.Α.Α.Σ.

ΠΕΡΙ ΗΘΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΞΙΑΚΩΝ 
ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΩΝ

wσελ. 5
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Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:
Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού
Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:
210 3633797,

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:
Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ι.ωάννης

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Σχης (ΠΖ) ε.α. Αναστάσιος  Φαραντάτος
Λιάκος Παναγιώτης

Δντης Σύνταξης:
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Αρχισυντάκτης:
Λιάκος Παναγιώτης

DTP-Eκτύπωση:
Νews Press Hold

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
l Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Η φοροδιαφυγή αποτελεί ένα διαρκές έγ-
κλημα κατά της κοινωνίας. Η μη απόδοση
των φόρων έχει αντίκτυπο στον εθνικό

μας πλούτο, έναν πλούτο που παρέχει στον πολίτη
υγεία, παιδεία, ασφάλεια και στήριξη των ευπα-
θών κοινωνικών ομάδων.
Δυστυχώς η φοροδιαφυγή ανακαλύπτει ευφάντα-
στους τρόπους για να οικειοποιείται τα χρήματα
που ο καταναλωτής πληρώνει τόσο για την αγορά
του προϊόντος ή της υπηρεσίας όσο και των αντί-
στοιχων φόρων. Μεγάλες υποθέσεις φοροδιαφυ-
γής ανακαλύπτονται από τους ελεγκτές της ΑΑΔΕ
και τα ποσά εκπλήσσουν. 
Σε αυτό το πάρτι φοροδιαφυγής η ΑΑΔΕ έχει τα
δικά της όπλα και συνεχώς  λαμβάνονται νέα μέ-
τρα  από το  οικονομικό επιτελείο της Κυβέρνησης,
για την καταπολέμησή της.
Το Σαββατοκύριακο 10 και 11 Σεπ ο Πρωθυπουρ-
γός κ. Μητσοτάκης Κυριάκος στην Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης (ΔΕΘ) ανακοίνωσε είκοσι μία (21)
οικονομικές παρεμβάσεις (προσωρινές και μόνι-
μες) στήριξης των δοκιμαζόμενων  από την οικονο-
μική κρίση νοικοκυριών. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι οι περισσότεροι περίμε-
ναν λύση στην απόφαση ́ ΄Γόρδιο Δεσμό΄΄ του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ)  με την  οποία θα
αποδοθούν τα αναδρομικά δώρων  που κόπηκαν
τα έτη 2015 (Χριστούγεννα) και 2016 (Πάσχα και
επίδομα αδείας) μόνο σε όσους συνταξιούχους
έχουν προσφύγει στην δικαιοσύνη. Η απόφαση
αφορά όλους τους συνταξιούχους. 
Όσα εξήγγειλε ο κ ΠΘ στο Βελλίδειο Συνεδριακό
Κέντρο στη Θεσσαλονίκη και εξειδίκευσε ο
Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας
την Δευτέρα 12 Σεπ, ήταν λίγο πολύ γνωστά και τα
περισσότερα τα είχα αναφέρει στην παρούσα στή-
λη της Ε.Η.
Τα οικονομικά μέτρα που αφορούν  τους αποστρά-
τους είναι:
Από την 1η Ιανουαρίου του 2023:
1) Θα δοθεί αύξηση σε ποσοστό πάνω από 6%, στις
κύριες και ανταποδοτικές συντάξεις. Αύξηση
όμως στην τσέπη τους , όπως έχουμε ξαναπεί, θα
δουν όσοι έχουν αρνητική προσωπική διαφορά,
μηδενική ή μικρή θετική προσωπική διαφορά, θα
δουν στην τσέπη τους  την ανάλογη αύξηση. Όσοι
συνάδελφοι συνταξιούχοι έχουν μεγάλη θετική
προσωπική διαφορά θα έχουν λογιστική μείωση
(ροκάνισμα) της προσωπικής διαφοράς τους.
2) Κατάργηση Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης
(άρθρο 29 του ν. 3986/2011).  Πρόκειται για την
κατάργηση της λεγόμενης «φορολογικής εισφο-
ράς αλληλεγγύης» για συνταξιούχους με εισοδή-
ματα άνω των 12.000 ευρώ. Πρέπει να τονιστεί
πως τα εισοδήματα αυτά δεν αφορούν μόνο συν-
τάξεις, αλλά το σύνολο των δηλωθέντων εισοδη-
μάτων ανά συνταξιούχο. Στο πλαίσιο αυτό, οι τελι-
κοί ωφελούμενοι ξεπερνούν το 1 εκατομμύριο, με
συνολικό δημοσιονομικό κόστος 274 εκατομμύρια
ευρώ. 
Έχω επισημάνει πολλές φορές ότι η Εισφορά Αλ-
ληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) των ν. 3863/2010
και 3865/2010 που έχει κριθεί αντισυνταγματική
από την Ολομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου από
τον Φεβ του 2017,  Δεν καταργείται προς το παρόν.
Είναι γνωστό επίσης ότι υπάρχει υποχρέωση κατα-
βολής της, αναδρομικά για 23 μήνες (Φεβ 2017
έως Δεκ 2018) από την Κυβέρνηση.

Η ακρίβεια έχει αυξήσει το κόστος ζωής και οι
ανάγκες έχουν μεγαλώσει  και για τον λόγο αυτό οι
συνταξιούχοι ήλπιζαν σε κάτι παραπάνω σε ότι
αφορά τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού, λόγω
και της πίεσης που τους έχει ασκηθεί με τις συνε-
χείς περικοπές των αποδοχών τους από την εποχή
του πρώτου μνημονίου το 2010.
Σας είχα ενημερώσει από την στήλη αυτή ότι μετά
από πολλές γενόμενες προσπάθειες του ΜΤΣ και
της ΕΑΑΣ αναμενόταν μέχρι τέλος Ιουλίου 2022,
να έχει ψηφιστεί το πολυνομοσχέδιο του ΥΠΕΘΑ,
στο οποίο μεταξύ των άλλων περιλαμβάνονται τα
παρακάτω σοβαρά θέματα που αφορούν τους
απόστρατους:
Η κατάργηση της συνδρομής των εν αποστρατεία
στρατιωτικών υπέρ Στρατιωτικών Λεσχών (Τροπο-
ποίηση του ν. 4361/2026)
Η Διακοπή της κράτησης  του ν. 4093/2012, στα
μερίσματα των Μετοχικών Ταμείων (ΜΤ) των Ε.Δ
Η πρόταση νόμου με εισηγητική έκθεση του Μετο-
χικού Ταμείου Στρατού για δυνατότητα χορήγησης
ενός (1) επιπλέον μερίσματος στους μερισματού-
χους του Ταμείου.
Η πρόταση του ΜΤΣ εναρμόνισης της νομοθεσίας
του ΜΤΣ με τις διατάξεις του ν.4472/2017 (Νέο Ει-
δικό Μισθολόγιο των Ενόπλων Δυνάμεων). Μέρι-
σμα Ταξίαρχου – Αρχιλοχία.
Η Ψήφιση του νομοσχεδίου πήρε  1η παράταση και
αναμενόταν  να υλοποιηθεί τον Σεπτέμβριο, παρά
την δέσμευση του Υπουργού Άμυνας κατά την επί-
σκεψη του Προέδρου και του Διευθύνοντος Συμ-
βούλου της Ένωσης στο ΥΠΕΘΑ, την Δευτέρα 27
Δεκ 2021, ότι το νομοσχέδιο θα έχει ψηφιστεί μέ-
χρι τέλος Μαρτίου 2022.
Η ψήφιση του νομοσχεδίου  πήρε και 2η παράταση,
δεν  ψηφίστηκε μέχρι τέλος Σεπτεμβρίου, αναμέ-
νεται να ψηφιστεί μέχρι τέλος Οκτωβρίου τρέχον-
τος έτους.
Είναι γεγονός ότι ο κ. Υπουργός και οι στενοί συ-
νεργάτες του, υπό το βάρος των υψηλών και δύ-
σκολων καθηκόντων που έχουν και λόγω του κα-
θημερινού φόρτου εργασίας, δεν πρόλαβαν να
υλοποιήσουν τον χρονικό πίνακα ενεργειών, που
οι ίδιοι κάθε φορά καθόριζαν.
Θέλω να πιστεύω ότι δεν ήταν απλά ́ ΄στάχτη στα
μάτια΄΄ στην μεγάλη κοινωνική ομάδα των απο-
στράτων, η αναφερόμενη δέσμευση και θα έχου-
με σύντομα, μετρήσιμα και θετικά αποτελέσματα.
Υπογραμμίζεται ότι εάν το υπόψιν νομοσχέδιο
δεν έχει ψηφιστεί μέχρι το πρώτο 10ήμερο του Νο-
εμβρίου, το ΜΤΣ δεν θα προλάβει να δώσει στους
μερισματούχους του ένα (1) επιπλέον μέρισμα τον
Δεκ 2022.
Επίσης η Ένωση Αποστράτων Αξκων Στρατού
(ΕΑΑΣ) διαχρονικά διεκδικεί την δίκαιη αναλογική
κατανομή των προερχομένων από τα εξοπλιστικά
προγράμματα, πόρων ύψους 4% υπερ των Μετο-
χικών Ταμείων (Μ.Τ). Επί του σημαντικού αυτού
θέματος για τους συναδέλφους, έχουν γίνει βήμα-
τα και υπάρχουν εξελίξεις. Σύντομα θα σας ενημε-
ρώσω για τις σημαντικές πτυχές του θέματος.
Στην χώρα μας, η δυσκολία κάλυψης των δαπα-
νών διαβίωσης δεν αφορά μόνο τους οικονομικά
ασθενέστερους συμπολίτες μας, αλλά περίπου το
ένα τρίτο (1/3) του συνόλου των νοικοκυριών,
αφού το 40,8% των ΜΗ φτωχών δηλώνει δυσκο-
λία κάλυψης των αναγκαίων δαπανών, ήτοι πλη-
ρωμή ΔΕΚΟ, καταναλωτικά δάνεια κ.α

Οι αξιοπρεπείς και έντιμες ελληνικές οικογένειες
συνταξιούχων τα τελευταία χρόνια έχουν πληγεί
οικονομικά με αποτέλεσμα από την μια μεριά να
έχει συρρικνωθεί σημαντικά το μηνιαίο εισόδημα
τους και από την άλλη να καλούνται να αντιμετωπί-
σουν τις συνεχώς αυξανόμενες τιμές των Μεγά-
λων Αγορών (super market) και των υγρών καυσί-
μων, σκηνικό που δημιουργεί κίνδυνο φτωχοποί-
ησης τους, με ταυτόχρονη αύξηση της οικονομικής
ανισότητας μεταξύ των πολιτών. Με την αγροτική
σύνταξη από 359 €, η Ελλάδα βιώνει την φτώχεια
των  συνταξιούχων.
Πολλές φορές δίνονται προεκλογικές υποσχέσεις
για τα 2.000.000 περίπου Ελλήνων πολιτών που
είναι συνταξιούχοι και έχουν δυναμική να επηρεά-
σουν το αποτέλεσμα των εκλογών. Έχει αποδειχ-
θεί ιστορικά ότι ο παραμελημένος συνταξιούχος,
έχει καταγεγραμμένη δύναμη την ημέρα των
εκλογών.
Το 25% των συνταξιούχων, δλδ 654.385 άτομα
λαμβάνουν κύρια σύνταξη που δεν ξεπερνά τα
500 € μεικτά και μετά 12 χρόνια συνεχών περικο-
πών, έρχεται ο ανταγωνισμός των  υποσχέσεων
των κομμάτων της προεκλογικής περιόδου.
Υποσχέσεις οι περισσότερες των οποίων παραμέ-
νουν “ΆΠΛΑ ΥΠΟΣΧΕΣΕΙΣ”
Όμως οι ταλαιπωρημένοι σωματικά  και ψυχικά γέ-
ροντες (απόστρατοι και μη), έχουν Αξιοπρέπεια.
Δεν εκλιπαρούν, ΔΕΝ είναι επαίτες και ΔΕΝ τους
ενδιαφέρουν τόσο οι προσωπικές τους ανάγκες,
που και αυτές είναι εντονότατα υπαρκτές. Γνωρί-
ζουν (η συντριπτική πλειοψηφία αυτών) ότι  πλού-
σιοι ΔΕΝ θα γίνουν ποτέ!
Είναι ξεκάθαρο ότι πέρα από τις προσωπικές τους
ανάγκες πρωτεύουσα θέση  έχουν τα παιδιά και τα
εγγόνια τους. Με πόνο ψυχής βιώνουν την αδυνα-
μία τους να δώσουν ένα μικρό χαρτζιλίκι στα εγγο-
νάκια τους και να εισπράξουν ένα χαμόγελο γλυκό
από τους δικούς τους ανθρώπους..
Κύριε Υπουργέ Άμυνας και κύριοι αρμόδιοι και
υπεύθυνοι της Κυβέρνησης, κρατήστε τις υποσχέ-
σεις σας και δικαιώστε τους ανθρώπους που έχουν
εργαστεί μια ΟΛΟΚΛΗΡΗ ΖΩΗ και έχουν θεμελιώ-
σει το ΔΙΚΑΙΩΜΑ να ΖΗΣΟΥΝ ΤΗΝ ΔΥΣΗ ΤΟΥ ΒΙ-
ΟΥ ΤΟΥΣ ΜΕ ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ.
Πολλοί από αυτούς έχουν υπηρετήσει με πίστη και
αφοσίωση την Πατρίδα, μέχρι την τελευταία ρανί-
δα του αίματός τους, τηρώντας πιστά τον όρκο που
έδωσαν!
Πολλοί επίσης από αυτούς, κυρίως οι παλαιότεροι,
με την εργατικότητά τους και την νοοτροπία των γε-
νεών που είχε διαμορφωθεί τις δεκαετίες από το
1950 έως και το 1970 κράτησαν την Πατρίδα όρθια
μετά την καταστροφική λόγω πολεμικών συγκρού-
σεων, δεκαετία του 1940 και έκτισαν την νέα Ελλά-
δα.
Αγαπητοί συνάδελφοι, η ΕΑΑΣ δεν παρακολουθεί
θεωρητικά το σημαντικό θέμα της προάσπισης των
συμφερόντων των μελών της, κάνοντας αναπαρα-
γωγή ειδήσεων και υλοποιώντας  συναντήσεις επι-
κοινωνιακού τύπου. Έχει προβεί, προβαίνει και θα
εξακολουθήσει να το κάνει, στις απαιτούμενες
ενέργειες τις οποίες υλοποιεί στον κατάλληλο χώ-
ρο και χρόνο, προκειμένου να επιτύχει πολυεπίπε-
δα αποτελέσματα, ικανά να ρυμουλκήσουν την
εκάστοτε εξουσία, σε θετικές για τον κλάδο εξελί-
ξεις.

Γράφει ο 
Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος
Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ.

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Συνταξιοδοτικά και όχι μόνο
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Συνέχεια από την πρώτη σελίδα
Γράφει ο 
Αντιστράτηγος ε.α. 
Σταύρος Κουτρής
Πρόεδρος ΕΑΑΣ
Θεωρώ σκόπιμο να
υπενθυμίσω ότι η
σχετική νομοθεσία,
άρθρο 27 του ν.

1911/1990, προβλέπει το διαχωρισμό
του ΜΤΣ σε δύο Μετοχικά Ταμεία, ένα
του Σ.Ξ. και ένα της ΕΛ.ΑΣ., νομοθετική
ρύθμιση που παρανόμως δεν εφαρμό-
σθηκε ποτέ! Παρόλα αυτά κατατέθηκε
από την ΕΑΑΣ η παραπάνω πρόταση
των δύο λογαριασμών, για να αμβλυν-
θούν ενδεχόμενα προβλήματα των
προερχομένων εκ της ΕΛ.ΑΣ. μερισμα-
τούχων, αλλά και να σταματήσει επιτέ-
λους αυτή η διαχρονική και μεροληπτι-
κή σε βάρος των μερισματούχων του
Σ.Ξ αδικία.
Η πρόταση αυτή της Ε.Α.Α.Σ. εισήχθη στην
ημερήσια διάταξη του ΔΣ του ΜΤΣ προς
συζήτηση στις 30/6/2022. Ο Υπουργός
Εθνικής Άμυνας (ΥΕΘΑ) κ. Νίκος Πανα-

γιωτόπουλος ζήτησε την αναβολή της συ-
ζητήσεως εν όψει σύγκλησης “εντός του
επομένου 10ημέρου” σύσκεψης υπ’ αυ-
τόν με συμμετοχή του Υπουργό του
Υπουργού Προστασίας του Πολίτη (ΥΠ-
ΠΡΟΠΟ) και όλων των αρμοδίων φορέων,
ώστε να το θέμα να συζητηθεί σε όλες του
τις πτυχές. Η συζήτηση στο ΔΣ του ΜΤΣ
όντως αναβλήθηκε και η σύσκεψη υπό τον
κ. ΥΕΘΑ δεν συγκλήθηκε μέχρι σήμερα.
Εν τω μεταξύ οι πληροφορίες αναφέρουν
ότι στο υπό ψήφιση πολυνομοσχέδιο του
ΥΠΕΘΑ  έχει περιληφθεί διάταξη, η οποία
προβλέπει την τοποθέτηση στο ΔΣ του
ΜΤΣ εν ενεργεία ανώτατου Αξιωματικού
της ΕΛ.ΑΣ., που αποτελεί πάγιο αίτημα
των συνδικαλιστικών φορέων της Αστυνο-
μίας.
Μετά από αλλεπάλληλες έγγραφες ενέρ-
γειες της Ενώσεως το θέμα εισήχθη και
πάλι στην ημερήσια διάταξη θεμάτων του
ΔΣ του ΜΤΣ της 23ης Σεπτεμβρίου 2022.
Η συζήτηση έγινε, επί πλέον στοιχεία ή αν-
τιπρόταση από τον εκπρόσωπο της ΕΛ.ΑΣ.
στο ΔΣ του ΜΤΣ, συνταξιούχο ανώτατο
αξιωματικό, δεν κατατέθηκαν, παρότι η
πρόταση είναι γνωστή από τον Μάϊο, τα δι-
κά μας στοιχεία λογίστηκαν ως αληθή μεν,

ανεπαρκή δε, για την λήψη μιας τόσο σο-
βαρής απόφασης. Κάποιος μάλιστα εξανέ-
στη που “ξύνουμε παλιές πληγές”!
Η λήψη απόφασης ΑΝΑΒΛΗΘΗΚΕ, με
την προοπτική ότι το ΔΣ θα διαφωτιστεί
καλύτερα εκ μέρους του αναμενόμενου
ανωτάτου εν ενεργεία αξιωματικού της
ΕΛ.ΑΣ. (!) με επί πλέον στοιχεία τα οποία
ο ευρισκόμενος ήδη στο ΔΣ του ΜΤΣ ανώ-
τατος συνταξιούχος αξιωματικός της
ΕΛ.ΑΣ. δεν μπορούσε να καταθέσει και
που η πρόταση της Ε.Α.Α.Σ. δεν παρείχε!
Έγινε αποδεκτή η θέση μας να μην περιμέ-
νουμε πέραν του Νοεμβρίου, μιας και όλοι
καταλάβαιναν ότι η υπόθεση αυτή μπορεί
να τραβήξει σε μάκρος. Πέραν αυτών θε-
ωρήθηκε σκόπιμο να ζητηθεί η εκπόνηση
ΝΕΑΣ αναλογιστικής μελέτης από την
οποία να προκύπτει η αναγκαιότητα υλο-
ποίησης της πρότασης της Ενώσεως!
Δυστυχώς η επιζητούμενη αναβολή λή-
ψης απόφασης επί του θέματος καθορι-
σμού αναλογικών μερισμάτων στους με-
ρισματούχους του ΜΤΣ, ανάλογα των εσό-
δων του κάθε Κλάδου (ΣΞ και ΕΛ.ΑΣ.),
επετεύχθη. Μου έρχεται στο μυαλό η έκ-
φραση που χρησιμοποιώ στον τίτλο.
Μυστήριες και δραστήριες οι δυνάμεις

που επιδιώκουν να μην ληφθεί απόφαση
από το ΔΣ του ΜΤΣ επί του φλέγοντος αυ-
τού θέματος.
Η μέθοδος της αναβολής δεν σημαίνει ότι
ξεχνάμε πρόσωπα που έχουν σπουδαίο
ρόλο στην υπόθεση. Ο υπογράφων γνωρί-
ζει λεπτομέρειες των τεκταινομένων και
εξακολουθεί να ελπίζει  ότι τελικά οι προ-
αναφερθείσες “δυνάμεις” δεν θα βρουν
τουλάχιστον μεταξύ των συναδέλφων του
Στρατού Ξηράς ευήκοα ώτα. Τελικά όλοι
οι εμπλεκόμενοι στην περίπτωσή μας
πολιτικοί και εν ενεργεία και αποστρα-
τεία συνάδελφοι βρίσκονται ενώπιον
σπουδαίων αποφάσεων και η στάση
τους θα κριθεί.
Δεν επιθυμούμε να αδικήσουμε κανέναν
και οπωσδήποτε τους συνταξιούχους
αξιωματικούς της ΕΛ.ΑΣ.. Οι προτάσεις
μας βασίζονται σε αρχές και όχι απλά στα
συμφέροντα του Κλάδου. Είναι ξεκάθαρο
ότι στο θέμα αυτό χρειάζεται προσπάθεια,
πίστη και βοήθεια από πολλούς παράγον-
τες. Έχουμε υπομονή και επιμονή. Θα
είμαστε παρόντες και θα συνεχίσουμε
να πιέζουμε για την επίτευξη των δι-
καίων των εν αποστρατεία συναδέλ-
φων μερισματούχων του ΣΞ στο ΜΤΣ.

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

«Η ΜΠΑΛΑ ΣΤΗΝ ΕΞΕΔΡΑ», προς το παρόν!

ΕΚΛΟΓΕΣ Ε.Α.Α.Σ. 
19η ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023

Ενημερώνονται τα μέλη της της Ενώσεως για τις καταληκτικές  ημερομηνίες που
αφορούν, τη διεξαγωγή εκλογών για την ανάδειξη Νέου Διοικητικού Συμβουλίου :

- Προκήρυξη των εκλογών η 18η Νοεμβρίου 2022

- Διεξαγωγή εκλογικής διαδικασίας την 19η Φεβρουαρίου 2023

Απαραίτητη προϋπόθεση συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία είναι η κατοχή
Δελτίο Ταυτότητος Αποστράτου Αξιωματικού ή μέλους ορφανικής οικογενείας και μέ-
λους της Ενώσεως.

Απόστρατοι Αξιωματικοί,  ή μέλη ορφανικών οικογενειών, μη εγγεγραμμένοι ως
Μέλη της Ενώσεως , οι οποίοι επιθυμούν να συμμετάσχουν στην εκλογική διαδικασία,
πρέπει να εγγραφούν μέχρι και  την προηγουμένη ημέρα προκήρυξης των εκλογών
(17η  Νοε 2022).

Η καταληκτική ημερομηνία  υποβολής των δικαιολογητικών για την απόκτηση του
παραπάνω Δελτίου Ταυτότητας Αποστράτου Αξιωματικού ή μέλους ορφανικής οικογε-
νείας είναι η 25η  Ιαν 2022 . Επισημαίνεται ότι πέραν της ημερομηνίας αυτής το δικαίω-
μα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι θα αφορά μόνο αυτούς που θα συμπεριληφθούν στους
εκλογικούς καταλόγους.         

Λοιπές λεπτομέρειες θα καθορισθούν  με την  Δγη Προκηρύξεως των εκλογών  η
οποία θα αναστηθεί στην ιστοσελίδα της Ενώσεως (www.eaas.gr)  και θα δημοσιευτεί
στην  Εθνική Ηχώ μηνός  Οκτωβρίου.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

Η Αντωνία Προφυλλίδου, κόρη του Ταξχου ε.α. Προφυλλίδη Ηλία, φοιτήτρια στο Τμή-
μα Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης, κατάφερε να συγκεντρώσει τον μεγαλύτερο βαθ-
μό που είχε ποτέ απόφοιτος της σχολής από την ίδρυση της μέχρι σήμερα.

Ορκίστηκε με πτυχίο στα 9,57 ένας απίστευτα μεγάλος βαθμός, που ποτέ άλλοτε δεν
κατάφερε να έχει φοιτητής της συγκεκριμένης σχολής, κάτι που ανακοινώθηκε και στην
τελετή απονομής πτυχίων πριν από μερικές ημέρες.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

Πρωτιά για Απόφοιτο του Τμήματος Χημείας
του Πανεπιστημίου Κρήτης, από κόρη Ταξχου
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Γράφει ο Αντγος (ΠΒ) Ιωαν.
Γκουγκουστάμος,  Πρώην
Διευθυντής  ΓΕΣ/ΔΙΣ  

Ε ίναι ιστορικά δεδομένο και αποδεκτό
από όλους, ότι οι μεγάλες ήττες του
Ελληνισμού διαχρονικά, οφείλονται,

όχι τόσο στην ισχύ και ευφυία των αντιπάλων
του, όσο στις δικές του εσωτερικές αυτοκατα-
στροφικές τάσεις και ροπές.

Η Μικρασιατική καταστροφή-ήττα του
1922 ήταν σε μεγάλο βαθμό προϊόν του εθνι-
κού διχασμού και της κομματικής εμπάθειας
που οδήγησαν την Ελλάδα στη Μικρά Ασία δι-
χασμένη και χωρίς ξεκάθαρη Στρατηγική στό-
χευση.

Η απουσία εθνικής ενότητας, στρατηγι-
κού σχεδιασμού, ψυχραιμίας και προοπτικής
οδήγησαν σε παρερμηνεία των κινήτρων και
των προθέσεων των συμμάχων και σε λανθα-
σμένες πολιτικές και διπλωματικές εκτιμή-
σεις. Πολλοί ιστορικοί έχουν επισημάνει ότι η
Ελλάδα πιθανά χρησιμοποιήθηκε από τη Δύ-
ση ως μοχλός πίεσης και εκφοβισμού του Κε-
μάλ, προκειμένου αυτός να αφήσει εκτός των
ορίων, του υπό διαμόρφωση τουρκικού κρά-
τους, την πετρελαιοφόρο περιοχή της Μοσ-
σούλης, την οποία διεκδικούσαν οι Σύμμαχοι.
Αυτό προκύπτει από το γεγονός ότι ο Ελληνι-
κός Στρατός προωθήθηκε μέχρι την Άγκυρα
και παρέμεινε εκεί μέχρις ότου ο Κεμάλ  συμ-
φωνήσει με τις Μεγάλες  Δυνάμεις να περιο-
ρισθεί στα εδαφικά όρια του Ευφράτη ποτα-
μού.

Εκτιμάται επίσης ότι, η Ελληνική πλευρά
δεν ερμήνευσε σωστά την αποστασιοποίηση
τόσο των ΗΠΑ όσο και την αντίδραση της Γαλ-

λίας και Ιταλίας στο ενδεχόμενο της ανασύ-
στασης ενός νεοβυζαντινού κράτους, δηλα-
δή μιάς  Ελληνικής Περιφεριακής υπέρδύνα-
μης.

Δεν προβλέφθηκε επίσης σε όλο της το
εύρος η αντίδραση της νεοπαγούς Σοβιετικής
Ένωσης για τη  συμμετοχή της Ελλάδας στην
εκστρατεία της μεσημβρινής Ρωσίας(Ουκρα-
νία) το 1919. Η βοήθεια-αρωγή του Τρόσκι
στον Κεμάλ υπήρξε πιθανόν ο σοβαρότερος
παράγων ενίσχυσης των  Τούρκων εθνικι-
στών.

Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι, την εποχή
εκείνη οι Ελληνικοί πληθυσμοί στην περιοχή
της Μ. Ασίας ήδη εξοντώνονταν συστηματικά
από τους Τούρκους. Επομένως η απόβαση
στη Σμύρνη τον Μάϊο του 1919 ήταν μονό-
δρομος, την περίοδο μάλιστα που η Οθωμανι-
κή Αυτοκρατορία κατέρρεε και εμφανίζονταν
ένα γεωπολιτικό κενό.

Ας μην ξεχνάμε επίσης ότι η σύλληψη και
εκτέλεση της εκστρατείας από τον Ελ. Βενιζέ-
λο αμφισβητήθηκε από τους αντιπάλους του
και αμφισβητείται ακόμα από πολλούς σύγ-
χρονους ιστορικούς.

Ομοίως δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι μετά
την πτώση του Βενιζέλου οι Κυβερνήσεις της
διετίας 1920-1922 διέπραξαν σειρά πολιτι-
κών-διπλωματικών και στρατιωτικών σφαλ-
μάτων με κορυφαίο αυτό της προέλασης μέ-
χρι την Άγκυρα. Εδώ πρέπει να επισημανθεί
ότι η προέλαση αυτή πραγματοποιήθηκε με
απαράμιλλο ηρωισμό και ασύλληπτο σθένος ,
πλην όμως αυτή η υπερπροσπάθεια προκά-
λεσε υπερκόπωση και εξασθένησε  τις σωμα-
τικές αντοχές, προκάλεσε μεγάλες απώλειες
και εξάντλησε τα ψυχικά αποθέματα των Ελ-
ληνικών δυνάμεων.

Η Μικρασιατική εκστρατεία , παρά το δρα-
ματικό της τέλος, υπήρξε μία συγκλονιστική
στρατιωτική εποποιία. Ο Ελληνικός Στρατός
πέτυχε σε μία διετία να απελευθερώσει ολό-
κληρη τη Δυτική Μ. Ασία, στην οποία κατοι-
κούσαν εκατομμύρια Έλληνες από την αρχαι-
ότητα.

Εκατό χρόνια μετά την Επανάσταση του
γένους το 1821, το Ελληνικό Έθνος είχε κατα-
φέρει να εξουδετερώσει ολοκληρωτικά την
Οθωμανική Αυτοκρατορία.

Η ήττα αυτή  της Ελλάδας και η ουσιαστική
διάλυση της νικήτριας συμμαχίας του Α΄ παγ-
κόσμιου πολέμου που ακολούθησε, οδήγη-
σαν στη Συνθήκη της Λωζάνης του 1823, η
οποία αντανακλούσε τον νέο συσχετισμό
ισχύος στην περιοχή. Είχε μεσολαβήσει η
εκλογική ήττα του Βενιζέλου στις εκλογές της
1ης/14ης Νοε. 1920 και η επάνοδος του
Κωνσταντίνου στο θρόνο της Ελλάδας, η επέ-
κταση όπως αναφέρθηκε του Ελληνικού με-
τώπου και η διάσπασή του από τα τουρκικά
στρατεύματα τον Αυγ. Του1922. Την ήττα και
την υποχώρηση του Ελληνικού στρατού ακο-
λούθησε η πυρπόληση της Σμύρνης τον ίδιο
μήνα από τους τούρκους και ο απηνής διωγ-
μός  των Ελλήνων της Μ .Ασίας, του Πόντου
και της Αν. Θράκης.

Η Εθνική αυτή συμφορά προκάλεσε εσω-
τερική κρίση στη Ελλάδα. Τον Σεπ. του 1922
εκδηλώθηκε κίνημα Αξκών υπό τον Ν. Πλα-
στήρα. Οι κινηματίες υποχρέωσαν τον Κων-
σταντίνο να αποχωρήσει οριστικά από την Ελ-
λάδα(στον θρόνο ανήλθε ο γιός του Γεώρ-
γιος)  και παρέπεμψαν σε δίκη, με την κατηγο-
ρία  της εσχάτης προδοσίας, έξι στελέχη της
βασιλικής παράταξης, τα οποία εκτελέστηκαν
τον Νοε. Του ίδιου έτους.

Στη διάσκεψη της Λωζάνης αντίπαλος της
Ελλάδος δεν ήταν πλέον η Οθωμανική Αυτο-
κρατορία, αλλά η νέα Τουρκία, η οποία είχε
προέλθει από τα ερείπια της αυτοκρατορίας.
Με την πρώτη σύμβαση που υπογράφηκε με-
ταξύ της Ελλάδας και της Τουρκίας, στις 30
Ιαν,/12 φεβ.1923, συμφωνήθηκε η υποχρε-
ωτική ανταλλαγή των Ελλήνων ορθόδοξων
χριστιανών της Τουρκίας και των μουσουλμά-
νων της Ελλάδας. Εξαιρέθηκαν από την υπο-
χρεωτική ανταλλαγή οι μουσουλμάνοι της Δ.
Θράκης και οι Έλληνες κάτοικοι της Κωνσταν-
τινούπολης και των νησιών Ίμβρου και Τενέ-
δου. Με την ίδια σύμβαση επιβεβαιώθηκε η
παραμονή στην Κωνσταντινούπολη του Οι-
κουμενικού Πατριαρχείου.

Είναι βέβαια τεράστια η ευθύνη του Δυτι-
κού Δημοκρατικού κόσμου, που αντί για την
επίλυση του Ανατολικού Ζητήματος με τον
μόνο ιστορικά και πολιτιστικά αρμόζοντα και
επιβεβλημένο τρόπο, δηλ. την ανασύσταση
ενός νέου Ελληνικού και χριστιανικού κρά-
τους που να εκτείνεται και στις δύο πλευρές
του Αιγαίου, αφέθηκαν οι Ελληνικοί πληθυ-
σμοί που κατοικούσαν στην Αν. Θράκη και τη
Μ. Ασία από αρχαιοτάτων χρόνων, να εξον-
τωθούν η να καταστούν πρόσφυγες στην ίδια
τους την πατρίδα.

Δυστυχώς, εδώ προκύπτει αβίαστα το
συμπέρασμα ότι οι Δυτικές Μεγάλες Δυνά-
μεις, δεν αντιλήφθηκαν ότι, η παγκόσμια κυ-
ριαρχία επί του Δυτικού πολιτισμού, όπως κα-
λείται ο σημερινός Ελεύθερος Δημοκρατικός
κόσμος, προϋπέθετε μία Αν. Μεσόγειο Ελλη-
νική και χριστιανική, δηλ. Δυτική. Η Ιστορία
εδώ εκδικείται τους κοντόφθαλμους Ευρω-
παίους οι οποίοι βιώνουν τις γεωπολιτικές
συνέπειες των λάθος επιλογών τους. 

Μερικά ιστορικά συμπεράσματα με την ευκαιρία της συμπλήρωσης
εκατό χρόνων από τη Μικρασιατική καταστροφή 1919 - 1920

Αποφράδα ημέρα του Ελληνισμό Κωνσταντινούπολης

Οργανωμένοι φανατικοί Τούρκοι πραγματοποίησαν 
πογκρόμ κατά αλλοθρήσκων Χριστιανών  και  Εβραίων
Γράφει ο Αντγος ε.α. 
Φωτιάδης Ιωάννης, 
π. Υπαρχηγός Εθνικής 
Φρουράς Κύπρου.

Ο ι Νεότουρκοι το 1908 έθεσαν στό-
χο απαλλαγής από αλλοεθνείς,
ομογενοποίηση, μεταφορά  κεφα-

λαίου σε μουσουλμάνους.
Το 1923  ο Ελληνισμός της Κωνσταντι-

νουπόλεως ήταν 530.000. Άρχισε σταδιακά
περιορισμός δικαιωμάτων των Ελλήνων. Το
1954, οι ομογενείς υποχρεώθηκαν να φέ-
ρουν Τουρκόφωνα επώνυμα. Κατασχέθη-
καν περιουσίες, επεμβάσεις σε ιδρύματα,
παιδεία. Το 1941, η Ελλάς τελούσε υπό τρι-
πλή κατοχή. Στρατολόγησαν νέες ηλικίες,
εστάλησαν σε Τάγματα εργασίας. Πολλοί
πέθαναν. Φορολόγησαν αυθαίρετα μειονο-
τικούς. Έγιναν κατασχέσεις.  

Β'.Π.Π: Η Ελλάς βρέθηκε με τους νικη-
τές. Η Τουρκία σε ευμενή ουδετερότητα
προς Ναζιστική Γερμανία. Με δημιουργία
του ΝΑΤΟ και ένταξη αμφοτέρων, οι σχέ-
σεις βελτιώθηκαν. Μετά το 1946 ο Ελληνι-
σμός ξαναζωντάνεψε. Η Ελληνική κοινότη-
τα αναδιοργανώθηκε. Δημιούργησε μεγά-
λη οικονομική ανάπτυξη. Το  1955 ανακαι-
νίσθηκε το  Κυπριακό. Με υποκίνηση Βρε-
τανίας η Τουρκία ενεπλάκη ενεργά. Τέθηκε
θέμα διχοτόμησης της Κύπρου. Ιδρύθηκαν
πολλές οργανώσεις. Η κυριότερη ήταν ''η
Κύπρος είναι Τουρκική''. Ιδρυτής ο εξισλα-
μισθείς  Εβραίος Χιτμέτ Μπίλ.  Με  έναρξη
του αγώνα της Ε.Ο.Κ.Α επιδεινώθηκε η κα-
τάσταση.

Μεσάνυχτα 5-6 Σεπτεμβρίου 1955
εξερράγη βόμβα στον κήπο του Τουρκικού
προξενείου Θεσσαλονίκης. Την μετέφερε ο
πράκτορας Οκτάυ.  Προκλήθηκαν μικρές
ζημιές σε παρακείμενη οικία, που υποτίθε-

ται ότι γεννήθηκε ο Κεμάλ.
Οργανωμένος όχλος ξεχύθηκε στους

δρόμους της Κωνσταντινούπολης. Κατέ-
στρεφαν ότι το Ελληνικό.  Είχαν κατάλογο
στόχων. Σημαδεύτηκαν Ελληνικά κτίρια.
Αστυνομικοί-στρατιωτικοί καθοδηγούσαν.
Δημοσίευμα του 2008 ανέγραψε ότι οργα-
νώθηκαν από το Γραφείο Ειδικού Πολέμου,
που στήθηκε κατά  κομμουνιστών. Κατα-
στράφηκαν 12.000 σπίτια, 26 σχολεία, πο-
λιτιστικοί σύλλογοι, εφημερίδες ξενοδο-
χεία, κλινικές, ζαχαροπλαστεία, 73 εκκλη-
σίες. Συλήθηκαν τάφοι Πατριαρχών. Επιθέ-
σεις σε Αρμενικές εκκλησίες  και μία Εβραϊ-
κή συναγωγή. Σκοτώθηκαν 30 Έλληνες.
Τραυματίσθηκαν εκατοντάδες. Βιασμοί γυ-
ναικών. Μίσος κατά του κλήρου. Ξυλοκο-
πήθηκαν μέχρι θανάτου Επίσκοπος και 1
Μοναχός. Μητροπολίτης  ξυλοκοπήθηκε,
τρελάθηκε, πέθανε.  Καταστράφηκε ολο-
σχερώς η οικονομία. Χιλιάδες ομογενών

έμειναν στο δρόμο. Κλάπηκαν τα πάντα.
Δικαστήρια:  Προσπάθησαν να ρίξουν

την ευθύνη σε κομμουνιστές πράκτορες.
Συνελήφθησαν 5.130 άτομα. Το 1957
αθωώθηκαν όλοι. Ο  Οκτάυ διορίσθηκε γε-
νικός Διευθυντής Κρατικής Ασφαλείας. Ο
Χιτμέτ Μπιλ στο δικαστήριο ήταν μάρτυς κα-
τηγορίας. Απεστάλη ακόλουθος Βηρυτού.  

H Τουρκία εκμεταλλεύτηκε  κάθε κρίση
με Ελλάδα-Κύπρο [Θάνατος Παπάγου, γε-
γονότα, 1964, 1967, 1974, 1996 [Ίμια]].

Νοέμβριος 1963: Ο Μακάριος με προ-
τροπή Αγγλίας πρότεινε αλλαγή Συντάγμα-
τος. Την πρόταση απέρριψε η Τουρκία.
Έπαψε να αναγνωρίζει την Κυπριακή  Δημο-
κρατία. Το 1964 ετοίμαζε απόβαση στην Κύ-
προ. Απετράπη από τον Πρόεδρο των ΗΠΑ
Τζόνσον.

Επιμύθιο: Γνωρίζοντας τον γείτονα δεν
επιτρέπεται καμία επανάπαυση.
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Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Χρήστος Μπολώσης

«Δεν υπάρχει γάμος χωρίς κλάματα και κηδεία χωρίς γέ-
λια»

Λαϊκή σοφία
Πριν μπούμε στο καθαυτό θέμα του σημερινού
σημειώματος, να πω ότι αυτές οι θλιβερές
τελετές μου θυμίζουν  ένα αρκετά ευτράπελο
γεγονός.

Σ ε μια μεγάλη Μονάδα, κάθε βραδάκι ο Επόπτης επέδιδε δύο
πανομοιότυπους φακέλους. Έναν, στον Αξιωματικό Εξωτερι-
κής Εφόδου, με τα συνθηματικά, που του είχε δώσει το 3ο Γρα-

φείο και ένα, που περιείχε  βιογραφικό θανόντος συναδέλφου (αν
υπήρχε τέτοιος εκείνη την ημέρα), που του είχε δώσει το 1ο Γραφείο.
Έτσι και έγινε μια ημέρα. Ήρθαν οι αρμόδιοι πήραν τους φακέλους
τους και πήγαν στην ευχή του Θεού. Στην ευχή όμως; Ας δούμε αυτόν
με το βιογραφικό. Φθάνει λοιπόν στην εκκλησία, συστήνεται στην χή-
ρα και παίρνει την θέση του, μαζί με τους άλλους συναδέλφους που
αποτελούσαν την αντιπροσωπεία του ΓΕΣ. Όλα κυλούν ομαλά για
όλους πλην του μεταστάντος εξ΄ ημών, τον οποίο πολύ λίγο ενδιαφέ-
ρουν τα εγκόσμια, ώσπου άρχεται η ώρα να εκφωνηθεί το επίσημο βιο-
γραφικό του θανόντος. Ο επικεφαλής με μεγαλοπρεπείς κινήσεις απα-
σφαλίζει τον φάκελο και ετοιμάζεται να διαβάσει όταν βλέπει: Σύνθη-
μα Λεωνίδας, Παρασύνθημα Σπάρτη. Αριθμός σκοπού κ.λπ.» Όπως
αντιλαμβάνεστε, από λάθος, είχε πάρει αντί του φακέλου με το βιογρα-
φικά, τον φάκελο με τα συνθηματικά. Για την ιστορία το πρόβλημα αντι-
μετωπίσθηκε αλλάζοντας το μέγεθος των φακέλων…

Ας έρθουμε τώρα την ιστορία μας.
Αμέσως μετά την τελετή της ορκωμοσίας μας ως Ανθυπολοχα-

γών, τότε, το σχεδόν προϊστορικό 1967, ένας θυμόσοφος συμμαθη-
τής, ο Γιώργος Π., την ώρα των αποχαιρετισμών είπε: «Άντε και τώρα
με μερικούς θα ξανασυναντηθούμε όταν θα τρακάρουμε με τις κοιλιές
μας,  στο ΝΙΜΤΣ»…

Πέρασαν χρόνια δίσεκτα και μήνες οργισμένοι, που λέει και το
«Τραγούδι του Νεκρού Αδελφού» και ο συμμαθητής, συνάδελφος του
Λάο Τσε*,  επαληθεύτηκε, όχι όμως στο 100% των προβλέψεων του,
διότι με μερικούς, «συναντηθήκαμε» πολύ αργότερα, σε πολύ θλιβε-
ρές στιγμές. Όταν δηλαδή, αποχαιρετούσαμε για το μεγάλο ταξίδι, άλ-
λους συμμαθητές, πιο βιαστικούς από τους υπολοίπους.

Εκεί δεν ετέθη θέμα «τρακαρίσματος κοιλιών». Εκεί ετέθη θέμα
αν αυτοί που κυκλοφορούσαμε στον χώρο, έπρεπε να κυκλοφορούμε
ή να μας είχαν μαζέψει κάπου όπου θα περνούσαμε εν ασφαλεία τα
υπόλοιπον του βίου μας (ξέρετε ψηλά συρματοπλέγματα, σκυλιά και
τα τοιαύτα). Εκεί λοιπόν μερικοί, ήταν  εντελώς αγνώριστοι και μόνο
αφού δήλωσαν ονοματεπώνυμο, αριθμό μητρώου και Όπλο, για απο-
φυγή συγχύσεως λόγω συνωνυμίας, άρχισαν να διαλύονται μερικώς
(όχι εντελώς), οι ομίχλες της λησμονιάς.

Μερικοί χάρηκαν πολύ που ξανασυναντήθηκαν, αλλά ταυτοχρό-
νως ρώτησαν τον διπλανό τους: «Ρε ποιος είναι αυτός;» και ακολούθη-
σε ένας πολύ ενδιαφέρων διάλογος. Ας στήσουμε αυτί να ακούσουμε
(όσοι ακούνε δηλαδή…)

Ποιός είναι αυτός ρε Μπερνέκο;
Τι να σου πω ρε Καραμήτρο; Μάλλον ο Λαγοτρέχης είναι.
Ποιος ρε, αυτός που ήταν πρωταθλητής σε όλες τις Στρατιωτι-

κές Σχολές στα 1.500 μέτρα;
Ναι αλλά τώρα για να τα τρέξει  πρέπει  να αλλάξει τέσσερις συγ-

κοινωνίες.

Τι μου λες ρε παιδί μου. Α και με όλο το θάρρος δηλαδή. Δεν
με λένε Καραμήτρο. Ανεμοσούρη με λένε.

Μη μου το λες. Και σάμπως εμένα με λένε Μπερνέκο. Ο Βλαχο-
βλάχος είμαι ρε….

Ήγουν τρεις λαλούν και δυο χορεύουν.
Έκανα τον σταυρό μου και δόξασα τον καλό Θεό που με έχει καλά

και τα μυαλά μου είναι στη θέση τους και μπήκα στο Ναό να παρακο-
λουθήσω τη εξόδιο ακολουθία: «Άμωμοι εν οδώ κ.λπ.».

Βλέποντας ένα γύρω κάτι δεν μου πήγανε καλά. Αλλά είπαμε τα
μυαλά μου είναι μια χαρά και τους έχω απόλυτη εμπιστοσύνη.

Τελειώνει η τελετή και μπαίνω στη γραμμή για να ευχηθώ της εξ
ύψους παρηγορία στην τεθλιμμένη χήρα. Φθάνω μπροστά της και τι
βλέπω. Μια εντελώς άγνωστη κυρία, η οποία βέβαια με απορία και ευ-
γένεια δέχεται τα συλλυπητήριά μου. Τι είχε συμβεί; Είχα παρακολου-
θήσει λάθος κηδεία. 

Ευτυχώς Θεέ μου κ.λπ.
Όλα αυτά με αφορμή τον αποχαιρετισμό του φίλου και συμμαθη-

τού Μανώλη Κ, ο οποίος τρελαινόταν για πλάκες. Αιωνία αυτού η μνή-
μη.

Σημείωση από την Βικιπαίδεια: ΛάοΤσε (=Ο Λάο Τσε (κινεζικά, πιν-
γίν: Lǎozǐ, επίσης Lao Tzŭ, Lao Tse ή Laotze) είναι ένα από τα σημαντικό-
τερα πρόσωπα της κινέζικης φιλοσοφίας. Το όνομα Λάο Τσε σημαίνει
«γέροντας διδάσκαλος». Σύμφωνα με την κινέζικη παράδοση, έζησε
κατά τον 6ο αιώνα π.Χ. Πολλοί ιστορικοί τοποθετούν τη ζωή του στον
4ο αιώνα π.Χ. την περίοδο δηλαδή των “εκατό σχολών σκέψης” ενώ άλ-
λοι αμφισβητούν την ιστορική του ύπαρξη. Στον Λάο Τσε αποδίδεται η
συγγραφή του Ταοϊστικού έργου ‘’Τάο Τε Τσινγκ’’, κάτι που τον καθιέ-
ρωσε ως τον ιδρυτή του Ταοϊσμού.

Ένας συμμαθητής «έφυγε»…
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

ΠΕΡΙ ΗΘΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΞΙΑΚΩΝ ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΩΝ
Γράφει ο 
Αντγος ε.α.  
Ιπποκράτης 
Δασκαλάκης
-Διδάκτορας 
Διεθνών Σχέσε-
ων 
στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο-
Διευθυντής 

Μελετών του 
Ελληνικού Ινστιτούτου Στρατηγικών 
Μελετών (ΕΛΙΣΜΕ)-Διαλέκτης 
στη Σχολή Εθνικής Αμύνης (ΣΕΘΑ)

O λοι μας στις κοινωνικές μας συναναστρο-
φές έχουμε καταστεί αποδέκτες θετικών
αλλά και αρνητικών σχολίων για τις Ένο-

πλες Δυνάμεις και ιδιαιτέρως για το θεσμό της
στράτευσης. Εύλογα μπορούμε να υπερηφανευό-
μαστε ότι η πλειονότητα των σχολίων είναι θετική.
Βεβαίως δεν πρέπει να παραγνωρίζουμε και κριτι-
κές που προέρχονται από καλόπιστους συνομιλη-
τές και επισημαίνουν ορισμένα «κακώς κείμενα»
στον ευαίσθητο χώρο της άμυνας.

Σήμερα θα αναφερθώ σε δύο κατηγορίες σχο-
λιασμών και κριτικής για τις Ένοπλες Δυνάμεις που
καλύπτουν αμφότερες τις παραπάνω τοποθετή-
σεις. Αρχίζοντας με τα θετικά και με βάση τη μικρή
μου εμπειρία στον επιχειρηματικό και πανεπιστη-
μιακό χώρο, έχω διαπιστώσει συχνά και με βαθύ-
τατη ικανοποίηση, μια μεγάλη αποδοχή και ανα-

γνώριση της ηθικής στάσης και ακεραιότητας των
μονίμων στελεχών. Η αναφορά και μόνο της ιδιό-
τητας του μονίμου στελέχους προσδίδει ένα αί-
σθημα εμπιστοσύνης στους συνομιλητές μας. Η
εμπιστοσύνη αυτή εστιάζεται αφενός την επαγγελ-
ματική μας κατάρτιση αλλά κυρίως επικεντρώνεται
στις ηθικές αξίες που μας έχουν ενστερνιστεί από
τις δοκιμασίες των στρατιωτικών σχολών και του
στρατιωτικού βίου.

Φυσικά υπάρχουν και οι εξαιρέσεις οι οποίες
όμως δεν μπορούν να σπιλώσουν δεκαετίες άο-
κνης και άδολης προσφοράς από χιλιάδες στελέχη
σε περιόδους πολέμου, έντασης και ειρήνης. Συ-
χνά μάλιστα, οι τυχόν παθογένειες, που επισημαί-
νονται από τους καλόπιστους συνομιλητές δεν εμ-
ποδίζουν την αναγνώριση αυτού του «ηθικού πλε-
ονεκτήματος» των μονίμων συναδέλφων. Η κατα-
ξίωση μας αυτή στην κοινωνία θα πρέπει να διαφυ-
λαχθεί ως κόρη οφθαλμού διότι, σε τελευταία ανά-
λυση, αποτελεί και τον βασικότερο πολλαπλασια-
στή ισχύος της μαχητικής μας ισχύος. Εσφαλμένες
αποφάσεις, εμμονικές τοποθετήσεις, όλα μπο-
ρούν να συγχωρηθούν, δικαιολογηθούν και λη-
σμονηθούν όταν υπάρχει αναγνώριση της ακεραι-
ότητας και της ηθικής υπόστασης του στελέχους. Η
δε αποκορύφωση της ιερότητας του στρατιωτικού
αξιώματος, δηλαδή η εκ μέρους των υφισταμένων
ενσυνείδητη επιλογή του δύσκολου δρόμου της
αυτοθυσίας σε καιρό πολέμου, μπορεί να ζητηθεί
και υλοποιηθεί μόνο από ηγέτες που απολαμβά-
νουν αυτά τα ηθικά πλεονεκτήματα.

Περνώντας στον αντίποδα, η πλέον συχνή κα-

λόπιστη κριτική, εστιάζεται στην ενασχόληση των
κληρωτών μας σε πάρεργα και στην έλλειψη μιας
ρεαλιστικής εκπαιδεύσεως. Είναι γνωστό σε
όλους μας, ότι ο συχνά αποφεύγων τον κάματο Έλ-
ληνας στρατιώτης (πανανθρώπινο χαρακτηριστι-
κό) στο τέλος της ημέρας (θητείας) θα επαινέσει το
στέλεχος που επέμενε στην κοπιαστική και απαιτη-
τική εκπαίδευση και μετά υπερβολής θα περιγρά-
φει τη συμμετοχή του σε εντατικές ασκήσεις και
δοκιμασίες. Πραγματικά η λειψανδρία, η οικονομι-
κή στενότητα, οι επιχειρησιακές ανάγκες διασπο-
ράς και στρατωνισμού, σε συνδυασμό με τη μεί-
ωση θητείας, δημιουργούν υπερβολικές ανάγκες
πάρεργων για τους κληρωτούς που δεν δύναται να
παραμεληθούν. Ο συχνά επικαλούμενος «σκο-
πάνθρωπος» είναι μια πραγματικότητα που δεν
μπορεί να αγνοηθεί. Η τεχνολογία δίνει λύσεις αλ-
λά ενίοτε το κόστος είναι απαγορευτικό. Όμως
πρέπει να αναγνωρίσουμε ότι συχνά ορισμένες δι-
οικήσεις και σε διαφορετικά επίπεδα, αποφεύγουν
την εμπλοκή κληρωτών σε στρατιωτικά καθήκοντα
(αντίστοιχα της ειδικότητας τους) με τον φόβο ατυ-
χήματος και μειωμένης απόδοσης. Με την τακτική
αυτή, οι κληρωτοί απέχουν -άνευ της θέλησης
τους-  από την απαιτητικές δραστηριότητες λαμβά-
νοντας επί της ουσίας ελλιπή εκπαίδευση. 

Μάλιστα αρκετές φορές, τα προϊστάμενα κλι-
μάκια, ανεπίτρεπτα αποφεύγουν να τιθασεύσουν
αυτή τη νοοτροπία, προκρίνοντας την «επιτυχία»
της προετοιμασμένης επίδειξης από μια αμφιβό-
λου αποτελέσματος ρεαλιστική δοκιμασία όλης
της Μονάδος. Η αποστασιοποίηση αυτή των κλη-

ρωτών από τα στρατιωτικά καθήκοντα μπορεί προ-
σωρινά να επικροτείται από τους ίδιους αλλά σύν-
τομα υφίσταται σκληρή (και δικαιολογημένη) κριτι-
κή καθώς -με το πέρασμα του χρόνου- γίνεται κα-
τανοητή η σημασία και αξία της θητείας και της εκ-
παίδευσης. Κατά συνέπεια, υπαρκτά και σημαντικά
τα εμπόδια στη ρεαλιστική εκπαίδευση αλλά δεν
πρέπει να αποτελούν τροχοπέδη στη στρατιωτική
εκπαίδευση των Μονάδων με την πλήρη και καθο-
λική συμμετοχή των κληρωτών. Μέθοδοι υπερβά-
σης των εμποδίων υπάρχουν αρκεί να υπάρξει επι-
μονή, μέθοδος, φαντασία και κυρίως  βούληση -σε
όλα τα επίπεδα. Πρέπει όμως να καταστεί κατανοη-
τό ότι η ρεαλιστική στρατιωτική εκπαίδευση, πλέον
του ιδρώτα και των αστοχιών, εμπεριέχει και κιν-
δύνους τραυματισμών ή ακόμη και απωλειών πα-
ρά τα λαμβανόμενα μέτρα ασφαλείας.

Αρκούμενος σήμερα σε αυτές τις δύο περι-
πτώσεις, θετικές και αρνητικές, θα ήθελα να επι-
σημάνω την αναγκαιότητα ενός μαθήματος περί
«στρατιωτικής ηθικής και δεοντολογίας» στις
στρατιωτικές σχολές, κατάλληλα διαμορφωμένου
κατά επίπεδο, που κυρίως μέσα από παραδείγματα
και καταστάσεις, θα προσπαθεί να γαλουχήσει τα
στελέχη στην ορθή αξιακή συμπεριφορά. Το ηθικό
πλεονέκτημα των Ενόπλων Δυνάμεων μας ήταν
αυτό που πάντα έδινε την αναγκαία ορμή για να ξε-
διπλωθούν τα φτερά της νίκης στις πολλαπλές δο-
κιμασίες του έθνους. Αυτή η πραγματικότητα δεν
θα αλλάξει όσο και να εισβάλουν τα μη επανδρω-
μένα συστήματα και η τεχνητή νοημοσύνη στο χώ-
ρο της άμυνας.   
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Συνέντευξη στον Παναγιώτη
Λιάκο, σύμβουλο
Επικοινωνίας της Ε.Α.Α.Σ.
Το χοροθέατρο Δόρα Στράτου είναι ένα
πνευματικό θησαυροφυλάκιο της ελληνικής
παράδοσης. Τα αντικείμενά του ποικίλουν
και το επίπεδο των υπηρεσιών που προσφέ-
ρει στους πολίτες εξαιρετικά υψηλό. Η συζή-
τηση με τον κ. Άλκη Ράφτη, τον πρόεδρο του
χοροθεάτρου «Δόρα Στράτου» και πρόεδρο
του Διεθνούς Συμβουλίου Χορού CID στην
UNESCO, αποτελεί σύντομη ξενάγηση σ’
έναν χώρο πολιτισμού που αξίζει να γνωρί-
σουμε. 

Η εντύπωση που κυριαρχεί για το χο-
ροθέατρο Δόρα Στράτου είναι πως
έχετε ως αποκλειστικό αντικείμενο τον
χορό;

Είναι το βασικό μας αντικείμενο αλλά όχι το
μόνο. Χορό δεν μπορείς να κάνεις δίχως
μουσική, δεν μπορείς να βγεις στην σκηνή
χωρίς κοστούμι και χρειάζεται να ξέρεις και
το υπόβαθρο των χορών οπότε έχουμε και τη
λαογραφία. 
Γι’ αυτό είναι και το μοναδικό ίδρυμα στην
υφήλιο, που ξεχωρίζει απ’ όλα τ’ άλλα κι έχει
μια τεράστια γκάμα δραστηριοτήτων. Είμαστε
γνωστοί κυρίως ως χορευτικό συγκρότημα –
το μεγαλύτερο όλων. 75 χορευτές μονίμως
και άλλοι από διάφορες περιοχές (από Κρή-
τη, Πόντο κ.α). Άλλα συγκροτήματα απαρτί-
ζονται κυρίως από παιδιά. Στο δικό μας είναι
μεγάλοι άνθρωποι από 25 έως 45 ετών. Δι-
δάσκουμε χορό. Η δική μας σχολή χορού εί-
ναι η πιο παλιά στην Ελλάδα και η μόνη εγκε-
κριμένη. 

Πέρα από τον χορό μπορείτε να κάνετε
αναφορά στις άλλες δραστηριότητες
του χοροθεάτρου Δόρα Στράτου;

Να αναφερθώ στην ορχήστρα. Κανείς δεν
έχει δική του ορχήστρα. Εμείς έχουμε τη δική
μας ορχήστρα. 15 όργανα από διάφορες πε-
ριοχές της Ελλάδος και τραγουδιστές.
Επίσης, έχουμε το δικό μας θέατρο, 860 θέ-
σεων, το πιο ωραίο στην Ελλάδα, μέσα σε
πάρκο. 
Έχουμε και την πιο μεγάλη συλλογή φορε-
σιών, 2.000 φορεσιές, πλήρεις. Άλλοι χο-
ρεύουν και τους λείπουν τα κοσμήματα, τα
ζωνάρια κ.ά. Σε εμάς είναι πλήρεις οι φορε-
σιές γιατί τις έχουμε αγοράσει στα χωριά. Οι
φορεσιές είναι αυθεντικές. Η Δόρα Στράτου
γύριζε στα χωριά. Οι κάτοικοι πετούσαν τα
παλιά τους ρούχα, η Δόρα Στράτου τα αγόρα-
ζε φτηνά κι έτσι μάζεψε τη μεγαλύτερη συλ-
λογή στα Βαλκάνια. Να σας πω την αλήθεια
εγώ ντρέπομαι να λέω ότι χορεύουμε με τις
αυθεντικές φορεσιές, διότι φθείρονται.
Όμως δεν έχουμε λεφτά να φτιάξουμε αντί-
γραφα.

Έχουμε και τη μεγαλύτερη βιβλιοθήκη χο-
ρού στην Ελλάδα. Όποιος θέλει να κάνει μια
εργασία, από κάποιο παιδί για το σχολείο του
μέχρι φοιτητής για μεταπτυχιακό ή διδακτο-
ρικό για τον χορό θα έρθει εδώ. 
Επιπλέον είμαστε και ερευνητικό κέντρο.
Έχουμε μια ομάδα ερευνητών, που επισκέ-
πτεται χωριά και ερευνά και εκδοτικός οίκος.
Έχουμε βγάλει δεκάδες βιβλία. Δεν υπάρχει
άνθρωπος του χορού στην Ελλάδα, που να
μην έχει βιβλία δικά μας στη βιβλιοθήκη του. 

Ποιο είναι το πρώτο βιβλίο για τον χο-
ρό που γράφτηκε στην Ελλάδα;

Το εγχειρίδιο χορού της Σχολής Ευελπίδων.
Το έγραψε ο δάσκαλος που δίδασκε χορό
τους Ευέλπιδες. Σπανιότατη έκδοση, που εί-
χα την τύχη να πέσει στα χέρια μου. Δεν νοεί-
ται Εύελπις να μην γνωρίζει να χορεύει κά-
ποιον παραδοσιακό χορό. Είχα κάνει παλαι-
ότερα μια επίσκεψη στο Πεντάγωνο και είχα
καταφέρει να διδάσκονται ξανά παραδοσια-
κοί χοροί στους Ευέλπιδες και στη Σχολή Δο-
κίμων (μια και αυτό είχε καταργηθεί για κά-
ποιο διάστημα). Για τους Ικάρους, αυτή την
στιγμή δεν γνωρίζω να σας πω. 
Το ζήτημα, ωστόσο, είναι να ξαναμπεί ο χο-
ρός και για τους οπλίτες. Με τον χορό κατα-
λαβαίνεις καλύτερα τον εαυτό σου, τον τόπο
και τις ρίζες σου. Όταν ήμουν εγώ στρατιώ-
της, που και που ερχόταν η διαταγή να χορέ-
ψουμε. Βρίσκαμε μια κοινή συνισταμένη, μια
και προερχόμασταν από διάφορες περιοχές
(άλλος ήταν Κρης και ήξερε μόνο κρητικούς
χορούς άλλος Μακεδών κοκ) και χορεύαμε.
Τώρα οι οπλίτες δεν χορεύουν. Ας φωνά-
ξουν έναν δάσκαλο, μια ώρα την εβδομάδα,
να διδάξει. Δεν χρειάζονται χρήματα γι’ αυτή
την υπόθεση. Καλή διάθεση πρέπει να υπάρ-

χει και γίνονται θαύματα.

Που υπάρχει η αρχαιότερη μνεία για
τον χορό;

Ο Όμηρος, σε είκοσι εδάφια, κάνει μνεία για
χορούς. 

Αναφερθήκατε προηγουμένως στο ζή-
τημα της έλλειψης πόρων για τη συντή-
ρηση των φορεσιών και τη δημιουργία
αντιγράφων. Πώς είναι η κατάσταση
σήμερα; Οι ιδιώτες χορηγοί, τα μεγάλα
ιδρύματα που κάνουν αγαθοεργίες
δεν βοηθούν;

Δεν έχω καμία διάθεση να ζητάμε συνέχεια
χρήματα από το κράτος. Το κράτος δεν είναι
κουμπαράς. Το κράτος πρέπει να διαμορφώ-
νει τις συνθήκες ώστε οι πολίτες να δημιουρ-
γούν. Αυτή την αξίωση θεωρώ θεμιτή. Να
φτιάξει το πλαίσιο για να κάνουμε τη δουλειά
μας. Όσο για τους ιδιώτες χορηγούς και τα
μεγάλα ιδρύματα, αυτά έχουν στρέψει το εν-
διαφέρον τους από την παράδοση στην αντι-
μετώπιση του προσφυγικού – μεταναστευτι-
κού ζητήματος. 

Σχετικά με τον κ. Άλκη Ράφτη
Ο Δρ. Άλκης Ράφτης γεννήθηκε στην Αθήνα.
Έχει αποφοιτήσει από 4 πανεπιστήμια και μι-
λάει 6 γλώσσες. Διετέλεσε καθηγητής σε 4
πανεπιστήμια. Είναι συγγραφέας 25 βιβλίων
για το χορό, τον πολιτισμό και τη διοίκηση.
Κατείχε ανώτατες θέσεις σε βιομηχανικούς,
τραπεζικούς και πολιτιστικούς οργανισμούς.
Δίδαξε σε 4 πανεπιστήμια (Πολυτεχική και
Παιδαγωγικό Πατρών, Παρίσι 9 και Σορβό-
νη), και έχει δώσει διαλέξεις σε άλλα 10. Διε-
τέλεσε υποδιοικητής της ΕΤΒΑ. 

Άλκης Ράφτης, πρόεδρος του χοροθεάτρου «Δόρα Στράτου»: 

«Με τον χορό καταλαβαίνεις καλύτερα τον 
εαυτό σου, τον τόπο και τις ρίζες σου»

ΜΝΗΜΕΙΟ «ΑΝΝΙΤΣΑ» ΓΡΕΒΕΝΩΝ
Γράφει ο Τχης (ΠΖ) ε.α. 
Σπυρίδης Ευστάθιος, Προέδρος
Παραρτήματος Γρεβενών

Τα Γρεβενά εκτός από την καταπληκτική φύση με
την οποία είναι προικισμένα έχουν και πολλά μέρη τα
οποία μπορεί να επισκεφθεί κάποιος όλο τον χρόνο
και να περιπλανηθεί σε εκπληκτικής ομορφιάς γεφύ-
ρια, μνημεία, οικισμούς, χιονοδρομικό κέντρο, πανη-
γύρια κλπ.

Ένα από τα μνημεία που ξεχωρίζουν πανελλη-
νίως, για το πρωτότυπο σχήμα του (κράνος του Ελλη-
νικού Στρατού του 2ου ΠΠ) και την εξαιρετικής ομορ-
φιάς τοποθεσία όπου αυτό βρίσκεται, είναι το μνημείο
της «ΑΝΝΙΤΣΑΣ», το οποίο βρίσκεται σε υψόμετρο
1.700 μέτρων στην τοποθεσία Προσήλιο Φιλιππαίων.

Η ανέγερσή του αποφασίστηκε το 1978 σε κοινή
συνεδρίαση των εφεδροπολεμικών οργανώσεων
Νομού Γρεβενών μετά από πρόσκληση – πρόταση
του Διευθυντού του Γραφείου Υπηρεσίας Εφέδρων
Ν. Γρεβενών και εφέδρου λοχαγού Ιωάννη Χρ. Πέ-
τρου, προς τους Συνδέσμους: Εφέδρων Αξιωματι-

κών, Τραυματιών και Πολεμιστών Οπλιτών, Αναπή-
ρων και Θυμάτων Πολέμου και Συλλόγου Εθνικής
Αντίστασης, 

Μετά την διάλυση των οποίων, ανέλαβε ο Σύνδε-
σμος Εφέδρων Αξιωματικών του νομού Γρεβενών σε
συνεργασία με τον Δήμο Γρεβενών, την συντήρηση
του καθώς και την οργάνωση της ετήσιας εκδήλωσης
μνήμης, για τους πεσόντες Γρεβενιώτες κατά τον Ελ-

ληνοϊταλικό πόλεμο, καθώς επίσης να μνημονευθεί
και να τιμηθεί η συμμετοχή όλων των ντόπιων κατοί-
κων, ηλικιωμένων, γυναικών και παιδιών οι οποίοι
πρόθυμα παρείχαν με κάθε μέσο, ουσιαστική βοή-
θεια στην τροφοδοσία των Ελληνικών τμημάτων. 

Το γεγονός της απόκρουσης της Ιταλικής εισβο-
λής, και συγκεκριμένα στον τομέα αυτό, της 3ης Με-
ραρχίας Αλπινιστών (Julia), υπό τον Στρατηγό Girroti,
η οποία είχε δημιουργήσει θύλακα βάθους 35 περί-
που χιλιομέτρων και η νικηφόρα αντεπίθεση του Ελ-
ληνικού Στρατού που ξεκίνησε από εδώ, είχε παγκό-
σμια απήχηση και σχολιάστηκε αναλόγως, αποτελεί
δε κατά τον Mark Mazower, σύγχρονο Βρετανό ιστο-
ρικό και δημοσιογράφο, καθηγητή ιστορίας στο Πα-
νεπιστήμιο Κολούμπια της Νέας Υόρκης, την πρώτη
ήττα του άξονα στον 2ο ΠΠ. Αναφέρει χαρακτηριστι-
κά: «Οι Έλληνες κατέπληξαν τους πάντες με την επι-
μονή της αντίστασης τους».

Το μνημείο περιλαμβάνει:
l Υπερμεγέθες ομοίωμα Ελληνικού κράνους (της

περιόδου 1940-1941).
l Εκατέρωθεν του κράνους δύο στήλες μαρμάρινες,

με χαραγμένα τα ονόματα των πεσόντων Γρεβε-
νιωτών κατά την περίοδο 1940-1941.

l Μεγάλο μαρμάρινο σταυρό
l Μαρμάρινα στοιχεία:
l Ανάγλυφο μαχόμενου στρατιώτη
l Ανάγλυφο Ελληνίδας μεταφέρουσας πυρομαχικά.
l Ανάγλυφο ιππέα μαχητή.
l Ανάγλυφο ορεινού πυροβόλου ελκούμενου από

βόδια.
Στην εκδήλωση που διοργανώνεται την πρώτη

Κυριακή μετά τον Δεκαπεντάυγουστο κάθε χρόνο,
λαμβάνουν μέρος οι τοπικές θρησκευτικές, πολιτικές
και στρατιωτικές αρχές των Γρεβενών και πλήθος κό-
σμου που έρχεται από όλη την Ελλάδα.

Τα τελευταία χρόνια προσέρχεται στις πανηγυρι-
κές εκδηλώσεις και η οικογένεια του Συνταγματάρχη
Δημάρατου Σωκράτη, Διοικητή της Ταξιαρχίας Ιππι-
κού, που έλαβε μέρος στην αντεπίθεση. 

Πηγές: Wikipedia.org, visitwestmacedonia.gr
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Γράφει 
ο Υπτγος ε.α.
Γεώργιος
Γκορέζης,
αρθρογράφος,
συγγραφέας

( Συνέχεια από το προηγούμενο τεύχος )

Μ προστά σ’ αυτόν τον Αρμαγεδδώνα η
ανθρωπότητα το 2021 συμφώνησε πά-
νω στο Σύμφωνο της Γλασκόβης για το

κλίμα, που είναι καλύτερο από το τίποτα, και προ-
βλέπει θετικά βήματα προς τα εμπρός. Το κείμενο
αναγνωρίζει ότι ο στόχος του 1,5 βαθμών Κελσίου
πρέπει πλέον να είναι ο κανόνας και ότι ο περιορι-
σμός της υπερθέρμανσης του πλανήτη απαιτεί
γρήγορες μειώσεις εκπομπών αυτή τη δεκαετία.
Δεύτερον, το Σύμφωνο ζητά τη σταδιακή κατάρ-
γηση του άνθρακα και των επιδοτήσεων ορυκτών
καυσίμων. 

Προστίθενται επιπλέον δύο κύριες προκλή-
σεις: Η πρώτη είναι να πειστούν οι καθυστερημέ-
νοι να ενημερώσουν τα εθνικά τους σχέδια για το
κλίμα, καθιστώντας τα πιο φιλόδοξα από προ-
ηγούμενες εκδόσεις, προκειμένου να μειωθεί το
χάσμα των παγκόσμιων εκπομπών σε επίπεδο
συμβατό με την τροχιά 1,5°C. Η δεύτερη πρόκλη-
ση έγκειται στη διασφάλιση της ευθυγράμμισης
όλων των χρηματοοικονομικών ροών με τους
στόχους της Συμφωνίας του Παρισιού.

Η Γλασκόβη προώθησε την παγκόσμια συζή-

τηση σε άλλους κρίσιμους τομείς, συμπεριλαμβα-
νομένων των ειδικών τομεακών συμφωνιών για
το μεθάνιο, την αποψίλωση των δασών και τις με-
ταφορές, οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν θετι-
κές επιπτώσεις. Οι περισσότερες από αυτές τις
συμφωνίες είναι εθελοντικές δεσμεύσεις, αλλά
αξίζει ιδιαίτερης αναφοράς η δήλωση ΗΠΑ-Κίνας
για την ενίσχυση της δράσης για το κλίμα. Μαζί, οι
δύο χώρες αντιπροσωπεύουν περισσότερο από
το 40% των παγκόσμιων εκπομπών και αυτή η δή-
λωση στέλνει ένα σαφές μήνυμα στις παγκόσμιες
αγορές να απομακρυνθούν από τις ρυπογόνες
δραστηριότητες.

Το κείμενο της “Συμφωνίας της Γλασκώβης
για το κλίμα” εγκρίθηκε έπειτα από δύο εβδομά-
δες επίπονων διαπραγματεύσεων. Ο πρόεδρος
της διάσκεψης Αλόκ Σάρμα, σε μια απόδειξη της
δυσκολίας να επιτευχθεί αυτή η συμφωνία, με
σπασμένη από τη συγκίνηση φωνή και δάκρυα
στα μάτια εξέφρασε “βαθιά λύπη” για τις αλλαγές
που επήλθαν την τελευταία στιγμή στο θέμα των
ορυκτών καυσίμων έπειτα από αίτημα της Κίνας
και της Ινδίας.

Καμένες από την υπόσχεση που εξακολου-
θούν να μην τηρούν οι πλούσιες χώρες να φέ-
ρουν από το 2020 την κλιματική βοήθειά τους
στον Νότο με 100 δισεκ. δολάρια τον χρόνο, οι
φτωχές χώρες, που είναι οι λιγότερο υπεύθυνες
για την υπερθέρμανση αλλά στην πρώτη γραμμή
των επιπτώσεών της, απαιτούσαν μια ειδική χρη-
ματοδότηση “απωλειών και ζημιών” τις οποίες
υφίστανται ήδη. Όμως οι ανεπτυγμένες χώρες,
στην πρώτη γραμμή των οποίων οι Ηνωμένες Πο-
λιτείες που φοβούνται ενδεχόμενες δικαστικές

συνέπειες, αντιτάχθηκαν σθεναρά. Και παρά τη
θέλησή τους, οι φτωχές χώρες υποχώρησαν, δε-
χόμενες μια συνέχιση του διαλόγου προκειμένου
να μην χαθεί η πρόοδος στη μάχη κατά της υπερ-
θέρμανσης, τα αποτελέσματα της οποίας τις απει-
λούν ήδη άμεσα, και δηλώνοντας “εξαιρετικά
απογοητευμένες”. “Είναι μια προσβολή προς τα
εκατομμύρια των ανθρώπων οι ζωές των οποίων
έχουν καταστραφεί από την κλιματική κρίση”,
σχολίασε η Τερέζα Άντερσον από τη ΜΚΟ Actio-
nAid International.-

Στην Ευρώπη προχωρά με γοργούς ρυθμούς
η λεγόμενη Πράσινη Συμφωνία. Ένας ευρωπαϊ-
κός νόμος για το κλίμα έχει καταστήσει τον πολιτι-
κό στόχο της κλιματικής ουδετερότητας νομική
υποχρέωση και έθεσε έναν νέο στόχο για αυτή τη
δεκαετία: μείωση των εκπομπών στο 55% κάτω
από τα επίπεδα του 1990 έως το 2030. Η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή παρουσίασε μια δέσμη νέων νο-
μοθετικών προτάσεων στο πλαίσιο  «Fit for 55»,
που συνδυάζουν την ενίσχυση των υφιστάμενων
πολιτικών για το κλίμα με νέες που έχουν σχεδια-
στεί .

Η χώρα μας, αν και δεν συμβάλλει πολύ
στην κλιματική κρίση, επηρεάζεται άμεσα από
αυτήν. Η Μεσόγειος είναι ένα hotspot της κλι-
ματικής αλλαγής και η κατάσταση θα γίνει πολύ
χειρότερη τα επόμενα χρόνια, με έντονους
καύσωνες και καταστροφικές πυρκαγιές του εί-
δους που βλέπουμε τα καλοκαίρια. Είναι επο-
μένως πολύ προς το συμφέρον της Ελλάδας να
υποστηρίξει ισχυρά μέτρα και να συμμετάσχει
στις διεθνείς και περιφερειακές πρωτοβουλίες.
Πράγματι, η χώρα αναμένεται να ευθυγραμμί-

σει την αναπτυξιακή της διαδικασία με την Ευ-
ρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία.

Σε μια δύσκολη εποχή λόγω της ενεργειακής
φτώχειας που μας έφερε ο πόλεμος στην Ουκρα-
νία, το ελληνικό κοινοβούλιο ψήφισε πρόσφατα
το νόμο για το κλίμα. Χωρίς να υποτιμούμε τη
πραγματικότητα ότι στη νέα εποχή που μπήκαμε η
απολιγνιτοποίηση πρέπει να έχει διαφορετική
προσέγγιση και να συνδεθεί με πραγματική διείσ-
δυση των ΑΠΕ και με τη δυνατότητα αποθήκευ-
σης της ενέργειάς τους. Χρειάζεται χρόνος, κα το
κόστος θα είναι πάρα πολύ υψηλό. Δεν είναι  μόνο
ο πόλεμος αλλά και η πολιτική της Ευρώπης για
την πράσινη μετάβαση που αύξησε την τιμή του
φυσικού αερίου και πρέπει εμείς να έχουμε ανοι-
χτές τις επιλογές του λιγνίτη για να είμαστε ασφα-
λείς. Για να είναι αποτελεσματική η κλιματική με-
τάβαση προϋποθέτει να υπάρχει συμμετοχή της
κοινωνίας. Χρειάζεται να δείξουμε τη φροντίδα
της πολιτείας ώστε να μην την αντιληφθούν οι πο-
λίτες ως ένα πρόσθετο κόστος στην καθημερινό-
τητα τους  Ασφαλώς, οι στόχοι για το κλίμα θα πρέ-
πει στη συνέχεια να μετατραπούν σε αποτελεσμα-
τικά μέσα πολιτικής, που θα αποφέρουν αποτελέ-
σματα, και αυτό θα απαιτήσει όχι μόνο νέες συ-
νεργασίες μεταξύ εθνικών και τοπικών αρχών,
αλλά και ισχυρή συμμετοχή των ενδιαφερομένων
και των πολιτών. Και οι δύο πρέπει να συμμετέ-
χουν καλύτερα στη διαδικασία, μέσω ανοιχτού και
εποικοδομητικού διαλόγου, που θα επιτρέψει τον
από κοινού σχεδιασμό βιώσιμων λύσεων και την
οικοδόμηση πιο ανθεκτικών κοινωνιών. Το κό-
στος της αδράνειας είναι πολύ μεγαλύτερο από το
κόστος της πρόληψης.

Περιβαλλοντική – οικολογική κρίση και κλιματική αλλαγή

Η ΦΕΤΙΝΗ ΕΚΑΤΟΝΤΑΠΛΟΣ ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ 1919-1922
Γράφει ο

Αντγος ε.α.
Κώστας Ε.
Παδουβάς

Μ ε την ευκαιρία
της συμπλή-
ρωσης 100

χρόνων από την λήξη του
Ελληνοτουρ κικού (Ε/Τ) πολέμου 1919-1922, η σημε-
ρινή πολιτική και στρατιωτική ηγεσία της Τουρκίας επι-
σκέφτηκε διαφόρους χερσαίους χώρους διεξαγωγής
των μαχών του πολέμου εκείνου στη Μικρά Ασία
(Αφιόν Καραχισάρ κ.ά.), όπου έγιναν σχε τικές και ορ-
γανωμένες εορταστικές εκδηλώσεις.

Από τις εκεί ομιλίες κορυφαίων ηγετών είναι τα
παρακάτω χαρακτηριστικά απο σπάσματα, που προκα-
λούν και υποτιμούν τους σημερινούς Έλληνες:

«Κάποια νύκτα θα κάνουμε απόβαση και στην Ελ-
λάδα» (Πρόεδρος Τουρκίας Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν)
«Οι Έλληνες δεν είχαν και δεν έχουν θάρρος- πολεμι-
κό; (Αντιπρόεδρος της Τουρκίας Φουάτ Οκτάι) «Οι ση-
μερινοί Έλληνες να διαβάσουν τι έπαθαν, τότε, στην
ιστορία τους,... (ΥΠΑΜ Χουλουσί Ακάρ) κ. ά

Οι προκλητικές και εμπρηστικές δηλώσεις αυτές
στη σημερινή εύθραυστη συγκυρία των σχέσεων της
Τουρκίας με την Ελλάδα, ύστερα από την μακροχρό-
νια εφαρμογή του «μη πόλεμος» μεταξύ των δύο γει-
τόνων (για τους διακανονισμούς των διαφορών τους
ειρηνικά), αποδεικνύουν την έντονη ανησυχία της γεί-
τονας για τα στρατιωτικά και πολιτικά επιτεύγματα της

Ελλάδας, σε συνδυασμό με τη συμμετοχή της στην
Ευρωπαϊκή Ένωση και τις αξιόπιστες σημαντικές συμ-
μαχίες της.

Προφανώς δεν επιθυμούν μια πολεμική αναμέ-
τρηση με την Ελλάδα οι γείτονες, διότι οι Ελληνικές
Ένο πλες Δυνάμεις είναι αφοσιωμένες στην ύψιστη
αποστολή τους (της διεξαγωγής πολέμων), διεξάγουν
συνεχώς και εντατικά κατάλληλες εκπαιδεύσεις άμυ-
νας έναντι τυχόν Τουρκικής εισβολής σε πιθανά ση-
μεία αποβάσεων επί της οικείας επικράτειας, διατη-
ρούν πληρότητα στα σύγχρονα οπλικά συστή ματα και
στα υπόλοιπα μέσα και υλικά του πολέμου, έχουν ακ-
μαίες ηθικές δυνάμεις, αγάπη στην πα τρίδα και στην
ελευθερία, μελετώντας τα εθνικά ιστορικά τρόπαια χι-
λιάδων ετών των προγόνων τους. Εξάλλου, ως χώρα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι συνοριακά - πολιτικά
προστατευμένη, ικανή να δια χειριστεί μείζονα πολιτι-
κά διεθνή ζητήματα, όπως τα ρεύματα προσφύγων, τις
πρωτόγνωρες οικονομι κές κυρώσεις, τις ανεπάρ-
κειες αγαθών επιβίωσης των πληθυσμών, τα οποία
δημιουργούν οικονομικές, πολιτικές , πολιτιστικές-
πολιτισμικές και άλλες δυσμενείς καταστάσεις που
εξασθενούν την εθνική ά μυνα της οποιασδήποτε χώ-
ρας.

Ωστόσο, η σημερινή Τουρκική ηγεσία πέραν από
τα παραπάνω αποσπάσματα της σκόπιμης πολεμικής
έπαρσης, γνωρίζει πολύ καλά τα πραγματικά γεγονό-
τα του υπόψη Ε/Τ πολέμου και αποφεύγει να α -
ναφέρεται σε αυτά, όπως ήταν η ενεργός ανάμειξη
των τότε Μεγάλων Δυνάμεων για την παρασκηνιακή,
εσπευσμένη και την όπως-όπως διευθέτηση του ζέον-
τος, τότε, «Ανατολικού ζητήματος».

Εξαιτίας της ανάμειξης αυτής στον τελευταίο χρό-
νο του Ε/Τ πολέμου, ανατράπηκε η μέχρι τότε διαφαι-
νόμενη νίκη σε ήττα των Ελλήνων.

Με άλλους λόγους, η μετέπειτα ταπείνωση της
Ελλάδας (και η εκρίζωση του Ελληνισμού της Μικράς
Ασίας διάρκειας 2.500 ετών) υπήρξε η αφετηρία (ή δι-
καιολογία) της εσπευσμένης (όπως-όπως) διευθέτη-
σης του Ανατολικού Ζητήματος από τις Μεγάλες Δυ-
νάμεις και όχι, βέβαια, μόνο από τις πολε μικές αρετές
των αντιπάλων τους Τούρκων στον Ε/Τ πόλεμο 1919-
1922. .

Για την τεκμηρίωση της αλήθειας αυτής, μεταξύ
άλλων, θα μπορούσαν να μελετηθούν χρονολογικά οι
εκατέρωθεν έμψυχες απώλειες των αντιπάλων του
Ε/Τ πολέμου αυτού, που δημιουργούν τον βουβό και
ανείπωτο πνευματικό-ψυχικό πόνο στους επιγόνους
τους.

Τοποθετώντας τις κάθε είδους απώλειες των εμ-
πολέμων στους χρόνους προέλευσης αυτών, αποδει -
κνύεται σαφώς ότι οι τελικές Ελληνικές αριθμητικές
παντοειδείς απώλειες μεταβλήθηκαν από ευμενείς σε
δυσμενείς μετά την ανάμειξη των Μεγάλων Δυνάμε-
ων, ενώ οι αντίστοιχες ( πάλι δυσμενείς) Τουρκι κές
απώλειες παρέμειναν σχεδόν ως είχαν πριν από την
εσπευσμένη διευθέτηση αυτή.

Οι αριθμητικές καταγραμμένες απώλειες (περί-
που) των αντιπάλων του Ε/Τ πολέμου αυτού είναι:

Τούρκων: Στρατιωτικοί: νεκροί 11641,τραυμα-
τίες 31097, αιχμάλωτοι 6522, αγνοούμενοι 11150 

Άμαχοι: 6330 νεκροί. Πρόσφυγες:520.000 (αν-
ταλλαγές πληθυσμών κατά προσέγγιση). 

Ελλήνων: Στρατιωτικοί: νεκροί 24240, τραυμα-

τίες 48880, αιχμάλωτοι 10.000, αγνοούμενοι, 18095 
Άμαχοι: 264.000 νεκροί. Εκπατρισμένοι - Πρό-

σφυγες: 1.650.000 περίπου (εντός και εκτός Ελλά-
δας) έναντι συνολικού πληθυσμού 2.845.000 Ελλή-
νων των χερσαίων χώρων διεξαγωγής του Ε/Τ πολέ-
μου 1919-1922 Η διαφορά 1.195.000 ανήκουν στους
ανώνυμους.

Αυτονόητο είναι ότι η γενόμενη διευθέτηση του «
Ανατολικού Ζητήματος» που ακολούθησε αμέσως με-
τά τη λήξη του πολέμου αυτού είχε ατέλειες, εξού και
οι μετέπειτα συνεχείς και αδικαιολόγητες παρενοχλή -
σεις της Ελλάδας από την Τουρκία.

Στις ημέρες μας, στην ένταση των παρενοχλήσε-
ων αυτών συμβάλλει καθοριστικά η συγκέντρωση
όλων των κρατικών εξουσιών στον Πρόεδρό της, μη
εξαιρουμένης της «Διπλωματίας της εξωτερικής πολι-
τικής». Τούτο εκφράστηκε πρόσφατα δημόσια, απερί-
σπαστα και αβίαστα κατά την τοποθέτηση του Προ-
έδρου της Γερουσίας των ΗΠΑ κ. “ Μενέντεζ (αγγλ.
Robert ή “Bob” Menendez), ο οποίος χαρακτήρισε τον
Πρόεδρο της Τουρκίας ως «τον μεγαλύτερο δικτάτο-
ρα της Ανατολικής Μεσογείου!»

Όμως, η σημερινή Ελλάδα δεν είναι όμοια της Ελ-
λάδας του Ε/Τ πολέμου 1919-1922.

Είναι μια Δημοκρατική σύγχρονη χώρα προσηλω-
μένη στο Διεθνές Δίκαιο και στις αρχές της αλληλεγ-
γύης και της εργασιακής ειρήνης των λαών. Δεν πτο-
είται από τις οποιεσδήποτε και οπουδήποτε δηλώσεις
των ηγετών της γείτονας χώρας και είναι έτοιμη, χωρίς
να προκαλεί, να υπερασπιστεί τα κυριαρχικά της δι -
καιώματα στο πλαίσιο της κανονικότητας του Διε-
θνούς Δικαίου.
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ Ε.Α.Α.Σ.
Ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ.

Αντγος ε.α. Σταύρος Κου-
τρής, παραβρέθηκε και κατέ-
θεσε στεφάνι στις παρακάτω
εκδηλώσεις:
l Την 22α Αυγούστου,  στην τε-

λετή επιμνημόσυνης δέησης
της πρώτης Ελληνίδας αλεξι-
πτωτίστριας Σόνιας-Σοφίας
Στεφανίδου, στη Σχολή Αλεξι-
πτωτιστών στο Στρατόπεδο
‘’ΑΝΧΗ Κ.ΣΕΕΜΑΝ’’ ,στον
Ασπρόπυργο . 

l Την 6η Σεπτεμβρίου,  στην τε-
λετή αποκάλυψης του μνημεί-
ου προσωπικού Ε.Δ. του Αε-
ροπορικού Δυστυχήματος
στον ΚΙΘΑΙΡΩΝΑ ,την 12η Ια-
νουαρίου 1970, όπου παρα-
βρέθηκε σύσσωμη η Ηγεσία
των Ενόπλων Δυνάμεων, το-
πικοί φορείς και πλήθος συγ-
γενών και φίλων και οι τρείς
(3) επιζώντες του ατυχήματος,
που παρευρίσκονταν με τις οι-
κογένειές τους, Δκνεας ΚΔ-
Αλεξστης Ηλιάκης Χαράλαμ-
πος και ΚΔ-Αλεξστες Κολι-
γιώργας Ευάγγελος και Στα-
μούλης Χρήστος, βοηθοί
jumpmaster στη μοιραία πτή-
ση.

l Την  12η και 13η Σεπτεμβρί-
ου,  στις εκδηλώσεις μνήμης
και τιμής με κατάθεση στεφά-
νου και εισήγηση με τίτλο «Η
συντεταγμένη πορεία της Ανε-
ξάρτητης Μεραρχίας υπό τον
Δημήτριο Θεοτόκη κατά την
σύμπτυξη της (1922) μέχρι την
επιστροφή της στην Ελλάδα».
στη μνήμη του Κερκυραίου Δι-
οικητή της Ανεξαρτήτου Με-
ραρχίας Συνταγματάρχη (ΠΖ)
Δημητρίου Θεοτόκη, στο
Μνημείο Ηρώων  Κουρασά-

δων στη Κέρκυρα
l Την 18η Σεπτεμβρίου, στην

εκδήλωση Εθνικής μνήμης
για τη γενοκτονία των Ελλή-
νων στην Μικρά Ασία και κα-
τάθεση στεφάνου στο Μνη-
μείο Αγνώστου Στρατιώτη.
Στην εκδήλωση παρευρέθηκε
και το μέλος του ΔΣ, Υπτγος
ε.α. ΕΛ-ΑΣ Σοφία Παπαδάτου.

l Την 12η Σεπτεμβρίου, ο Αντι-
πρόεδρος της Ενώσεως
Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβού-
ρος, παρέστει στον Αγιασμό
έναρξης της νέας σχολικής
χρονιάς, στο Γενικό Λύκειο  Ν.
Περάμου και επέδωσε τον θε-
σπισμένο από την Ε.Α.Α.Σ. για
τις πολεμικές επιχειρήσεις
στην Κύπρο  έπαινο  μετά χρη-
ματικού βραβείου ‘’ΔΕΝ ΞΕ-
ΧΝΩ’’  Αντγος Καλπουρτζής
Στυλιανός, στην Καλλίστη Μα-
θήτρια Σχολ. Έτους 2021-
2022 και Πρωτοετή Φοιτήτρια
Νομικής, Ευαγγελία Μεντζε-
λιώτη. Επίσης ο Αντγος ε. α.
Ιωάννης Κρασσάς, ως εκπρό-
σωπος της Ε.Α.Α.Σ., επέδωσε
το βραβείο ‘’ ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ ‘’
Αντγος Παπαλαμπρίδης Ιωάν-
νης ,σε αριστεύσασα μαθή-
τρια  του Λυκείου Παπάγου.

l Την 9η Σεπτεμβρίου, ο Ανχης
ε.α.  Χρήστος Χρηστίδης Διευ-
θύνων Σύμβουλος της ΕΑΑΣ,
εκπροσωπώντας την Ένωση ,
παραβρέθηκε στην Αρχιερατι-
κή Πανηγυρική Θεία Λειτουρ-
γία προς τιμήν της εορτής των
Αγίων Θεοπατόρων Ιωακείμ
και Άννης στο  πομακοχώρι
Θέρμες  (Λουτρά) Ξάνθης.  

ΓΡΕΒΕΝA
Ο  πρόεδρος του Παραρτήματος

Τχης (ΠΖ) ε.α. Σπυρίδης Ευστάθιος
και μέλη του ΤΣ, παρέστησαν στις πα-
ρακάτω εκδηλώσεις:

- Την 29η  Ιουλίου, μετά από πρό-
σκληση του Πολιτιστικού συλλόγου
Συνδένδρου Γρεβενών, στα εγκαίνια
της «Έκθεσης Αγιογραφίας και Ψηφι-
δωτού», του Ταξχου (ΜΧ) ε.α. Παπα-
δόπουλου Ιωάννη και της συζύγου
του Όλγας Κοσκερίδου – Παπαδο-
πούλου, η οποία πραγματοποιήθηκε
στο πρώην Δημοτικό σχολείο της κοι-
νότητας Συδένδρου.

Στην εκδήλωση παρευρέθη και ο
Γραμματέας του Συνδέσμου των
Εφέδρων Αξκων του Ν. Γρεβενών,
Εφ. Λγος Μαρκόπουλος Σαράντης.

Το ζεύγος των καλλιτεχνών
έχουν παρουσιάσει τα εκθέματα τους
σε πολλές τόσο ατομικές όσο και
ομαδικές εκθέσεις σε όλη την Ελλά-
δα

Η έκθεση συνεχίσθηκε και δεύ-
τερη μέρα, στην οποία παρέστησαν ο
Γραμματέας του Παραρτήματος .
Τχης (ΠΒ) ε.α. Καρακεσίσογλου
Ιωάννης, με μέλη του παραρτήματος.

- Την 21η Αυγούστου, στην επι-
μνημόσυνη δέηση που έλαβε χώρα
στο ύψωμα Αννίτσα (υψ. 1728μ.),
όπου βρίσκεται και το χαρακτηριστι-
κό μνημείο το οποίο αναπαριστά ελ-
ληνικό κράνος του Β’ Παγκοσμίου
Πολέμου. Οι εκδηλώσεις αυτές λαμ-
βάνουν χώρα κάθε χρόνο την πρώτη
Κυριακή μετά τον δεκαπενταύγουστο
για να τιμηθούν οι πεσόντες Γρεβε-
νιώτες, Αξιωματικοί και Οπλίτες κατά
την διάρκεια του  Ελληνοϊταλικού πο-
λέμου 1940-41, καθώς και οι κάτοι-
κοι των χωριών της περιοχής που με
κάθε τρόπο βοήθησαν την προσπά-
θεια του Ελληνικού Στρατού.

Στην επιμνημόσυνη δέηση, χο-
ροστάτησε ο Μητροπολίτης Γρεβε-
νών κ.κ. Δαυίδ, και η  εκφώνηση του
πανηγυρικού λόγου,  έγινε από τον
Πρόεδρο του Παραρτήματος ΕΑΑΣ

Γρεβενών.
Στεφάνια κατέθεσαν ο αντιδή-

μαρχος Γρεβενών Αδάμος Μάνθος,
ο  Δκτης του 586 ΤΠ Ανχης (ΠΖ) κ. Συ-
μεωνίδης Γεώργιος, ο  πρόεδρος του
Παραρτήματος και ο Πρόεδρος των
Εφέδρων Αξκων του ν. Γρεβενών
Εφ. Λγος κ. Παπαστεργίου  Στέργιος.

Στην εκδήλωση παραβρέθηκε η
οικογένεια του κ. Μιλτιάδη Δημάρα-
του από την Θεσσαλονίκη, εγγονού
του Συνταγματάρχη Ιππικού Σω-
κράτη Δημάρατου, ο όποιος ήταν ο
Διοικητής της Ανεξάρτητης Ταξιαρ-
χίας Ιππικού. Η εν λόγω Ταξιαρχία,
έδρασε στην περιοχή ως εφεδρεία
του Β’ΣΣ και είχε εντολή να απαγο-
ρεύσει στον εχθρό την κατεύθυνση
από τη Σαμαρίνα προς τα Γρεβενά και
σε περίπτωση προέλασης αυτού (3η
Μεραρχία Αλπινιστών (Τζούλια)) να
προσβάλει αυτόν στο πλευρό.

Διοργανωτής της σεμνής εκδή-
λωσης ήταν ο Σύνδεσμος Εφέδρων
Αξιωματικών του Νομού Γρεβενών
με την αρωγή του Δήμου Γρεβενών.
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ΕΒΡΟΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ)
Την  13η Σεπτεμβρίου, πραγματοποιήθηκε συνάντηση

του Τοπικού Συμβουλίου του Παραρτήματος, με την ιε-
ραρχία της XVI M/K ΜΠ,όπου συζητήθηκαν διάφορα θέ-
ματα, καθώς και αυτά που αφορούν τους ε.α συναδέλ-
φους μας, στη συνέχεια παρατέθηκε γεύμα εκ μέρους της
Μεραρχίας στη ΛΑΦ Διδυμοτείχου.

ΕΥΒΟΙΑ (ΧΑΛΚΙΔΑ)
To ΤΣ του Παραρτήματος, είναι στην ευχάριστη θέση

να σας ανακοινώσει την επαναλειτουργία του κυλικείου
του Παραρτήματος, από το Σάββατο 10 Σεπ. 2022 (
09.30Ω ) , με βάση τις οδηγίες και τους κανόνες, που
ισχύουν κατά την παρούσα χρονική περίοδο, αναφορικά
με τη λειτουργία των καταστημάτων εστίασης & καφετέ-
ριες , σε εσωτερικούς και εξωτερικούς χώρους. Έχουν λη-
φθεί υπόψη τα απαραίτητα μέτρα, ως προς την ανάπτυξη
και χρήση τραπεζοκαθισμάτων, διαθεσιμότητα απολυμαν-
τικού σε κάθε τραπέζι, πλύση – καθαριότητα - απολύμαν-
ση υλικών σερβιρίσματος, αριθμός καθισμάτων ανά τρα-
πέζι, τήρηση αυστηρών μέτρων υγιεινής κατά την παρα-
σκευή και σερβίρισμα όλων των προσφερομένων ειδών,
καθώς και σχολαστική   τήρηση των κανόνων υγιεινής   κα-
τά τη διατήρηση – ψύξη και αποθήκευση των αγαθών –
υλικών προς διάθεση.

Το ωράριο της ως άνω λειτουργίας του κυλικείου κα-
θορίζεται από   09.30ω  έως   13.00ω. , για όλες τις ημέρες
της εβδομάδας. Η απογευματινή ή βραδινή λειτουργία θα
καθορίζεται, ως προς την ημέρα και τις ώρες, στις περι-
πτώσεις κατά τις οποίες είτε εγκρίνεται από το ΤΣ σχετικό
αίτημα μελών (συγκέντρωση ή συνάντηση μελών, παρα-
κολούθηση αθλητικών τηλεοπτικών μεταδόσεων, συνε-
στίαση μελών ), είτε αποφασίζεται με πρωτο βουλία του ΤΣ
για αιτιολογημένο λόγο.

Κατά την εξυπηρέτηση των μελών θα ισχύει ο τιμοκα-
τάλογος, που είχε καθορισθεί , πριν από τη διακοπή λει-
τουργίας του κυλικείου , και ο οποίος θα υπάρχει επί όλων
των τραπεζιών. Οι δυνατότητες εξυπηρέτησης των μελών
είναι γνωστές και παραμένουν όπως ήταν.

Το Παράρτημα θα συνεχίσει τις προσπάθειες για πε-
ραιτέρω βελτίωση του εξοπλισμού και υλικών , για συνέχι-
ση της συντήρησης των εγκαταστάσεων και για την επαύ-
ξηση της όλης λειτουργικότητας του χώρου του κυλικείου.

Την 28η  Ιουλίου στον Πύργο
Ηλείας πραγματοποιήθηκε η τε-
λετή παράδοσης-παραλαβής της
Διοίκησης της Σχολής Εκπαίδευ-
σης Τεχνιτών Τηλεπικοινωνίας
(ΣΕΤΤΗΛ) από τον Αντισυνταγμα-
τάρχη (ΤΧ) Ιωάννη Μπλούνα στον
Συνταγματάρχη (ΤΧ) Παρασκευά
Κατσιλίδη, παρουσία του Διευ-
θυντή Τεχνικού του Γενικού Επι-
τελείου Στρατού,  Υποστράτηγου
Κωνσταντίνου Καλαματιανού.
Στην εκδήλωση που ξεκίνησε με
την δοξολογία παρουσία του Σε-

βασμιότατου Μητροπολίτη Ηλείας
κ.κ. Γερμανού, παρευρέθηκαν οι
στρατιωτικές και πολιτειακές αρ-
χές του νομού εκφράζοντας τις
ευχές τους στους δύο αξιωματι-
κούς. Στο τέλος ακολούθησε δε-
ξίωση στο χώρο του στρατοπέδου. 

Την Ε.Α.Α.Σ. εκπροσώπησε ο
αντιπρόεδρος και ο γραμματέας
του παραρτήματος Ανχης ε.α.
Κωνσταντόπουλος Ιωάννης και
Λγος ε.α. Τσιγκρέλης Αθανάσιος
καθώς και άλλα μέλη του τοπικού
παραρτήματος.  

ΗΛΕΙΑ

ΚΑΒΑΛΑ
Την 18η Σεπτεμβρίου, ο Πρόεδρος του

Παραρτήματος Υπτγος ε.α. Αλέξανδρος Σι-
ρίτογλου συμμετείχε στο Μνημόσυνο, υπέρ
αναπαύσεως των ψυχών των θυμάτων
της Μικρασιατικής Καταστροφής, καταθέ-
τοντας στεφάνι, ως ελάχιστη ένδειξη τιμής.  

ΛΑΚΩΝΙΑ
Την 16η Αυγούστου, ο Πρόεδρος του

Παραρτήματος Αντγος ε.α. Νικόλαος Νικο-
λόπουλος, παρευρέθηκε σε τελετή μνήμης
και τιμής για τον Λγό (ΜΧ) Σταυριανάκο Σω-
τήριο ο οποίος την ίδια ημέρα, πριν 48 χρό-
νια, έπεσε ηρωικά μαχόμενος εναντίον των
Τούρκων εισβολέων στην μαρτυρική μας
Κύπρο. Η τελετή πραγματοποιήθηκε στη γε-
νέτειρα του ήρωα, στο χωριό Σκουτάρι Λα-
κωνίας.

Στη τελετή παρευρέθηκαν οι βουλευτές
Λακωνίας Αθαν. Δαβάκης, Στ. Αραχωβίτης
και Νεοκλής Κρητικός, ο Δκτής ΚΕΕΜ Ταξ-
χος Κων. Πολίτης, τα μέλη του Παραρτήμα-
τος Λακωνίας Υπτγος Παν. Γιαννόπουλος
και Ταξχος Ν. Τζινιέρης, Αντιπεριφερειάρ-
χης Περ. Πελοποννήσου, αρκετοί απόστρα-
τοι ανώτατοι Αξκοί κάτοικοι της περιοχής κα-
θώς και ο Πρόεδρος ΣΕΑΝ Λακωνίας Δημ.
Μιχαλάκος.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, μετά
από σύντομο χαιρετισμό απένειμε για λογα-
ριασμό της ΕΑΑΣ έπαινο στον αριστούχο μα-
θητή, Λεωνίδα  Κλεωνάκο.  Στη συνέχεια κα-
τατέθηκαν στεφάνια στην προτομή του
ήρωα.

ΛΑΡΙΣΑ
Την 20 η Ιουλίου, πραγματοποιήθηκαν  εκ-

δηλώσεις τιμής και μνήμης με αφορμή τη συμ-
πλήρωση 48 ετών από την τουρκική εισβολή
στην Κύπρο .

Το πρωί τελέσθηκε επιμνημόσυνη δέηση
για τους πεσόντες στον Ιερό Ναό Προφήτη
Ηλία, από τον Σεβασμιότατο Μητροπολίτη Λαρίσης και Τυρνάβου, κ. Ιερώνυμο.

Στη συνέχεια πραγματοποιήθηκε κατάθεση στεφάνων από τις αρχές και τους φορείς
της πόλης, στο μνημείο πεσόντων στην Κύπρο, στην πλατεία Ανδρέα Μπλανά (Αγ, Βησσα-
ρίωνα). Το Παράρτημα εκπροσωπήθηκε από τον Αντιπρόεδρο, Σχη (ΤΘ) ε.α. Τσαβδαρί-
δη Λάζαρο.

ΛΕΣΒΟΣ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

Την 25η Αυγούστου η 98 ΑΔΤΕ πραγμα-
τοποίησε αθλητικούς στρατιωτικούς αγώνες
στο Δημοτικό στάδιο Μυτιλήνης στους οποί-
ους προσκλήθηκε ο πρόεδρος του παραρτή-
ματος Αντγος ε.α. Δαγκόπουλος Θεόδωρος
και παρέδωσε στην πολυνίκη Μονάδα 296
ΤΕ το κύπελλο.

ΜΕΣΣΗΝΙΑ
-   Εθιμοτυπική επίσκεψη του ΤΣ

του Παραρτήματος, στο Στρατιωτικό
Μουσείο Καλαμάτας. Ο Δντης του
Μουσείου Λγος (ΠΖ) Κορομηλάς
Χρήστος μας ξενάγησε στους χώ-
ρους των εκθεμάτων και μας έκανε
μια πλήρη ενημέρωση. Το Συμβού-
λιο εκφράζει τις ευχαριστίες του .

-   Μετά από πρόσκληση του Δή-
μου Καλαμάτας  αντιπροσωπεία
συμμετείχε στην επιμνημόσυνη δέη-
ση για τα 36 έτη από τον φονικό σει-

σμό της μεσσηνιακής πρωτεύουσας. 
-  Συμμετοχή μελών του Παραρτήματος μετά από πρόσκληση της Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου στις εκδηλώσεις , για τα 100 Χρόνια της Μικρασιατικής  καταστροφής .

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣA (ΚΩΣ)
- Την 19η Σεπτεμβρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος

Σχης ε.α. Φλεριανός Ιάκωβος παραβρέθηκε  και κατέθεσε
στεφάνι για την επέτειο μνήμης της γενοκτονίας των Ελλή-
νων της Μικράς Ασίας στον ΙΝ Αγ. Γεωργίου Νέας Αλικαρ-
νασού & στο Μνημείο των Μικρασιατων.
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ΞΑΝΘΗ
Την 9η Σεπτεμβρίου, τελέστηκε με κάθε επισημό-

τητα και το προβλεπόμενο τελετουργικό, Αρχιερατική
Πανηγυρική Θεία Λειτουργία μετ’ αρτοκλασίας και
Θείου Κηρύγματος, προς τιμήν της εορτής των Αγίων
Θεοπατόρων Ιωακείμ και Άννης, στο ομώνυμο Παρεκ-
κλήσιο, στο πομακοχώρι Θέρμες.

Την λειτουργία τέλεσε ο Σεβασμιώτατος Μητρο-
πολίτης Ξάνθης και Περιθεωρίου κκ. Παντελεήμων,
επικουρούμενος στην τελετή από τον πατέρα Γεώργιο
Σπάρταλη, τον πατέρα Κωνσταντίνο Τρύπο και τον Ιε-
ροδιάκονο Νεκτάριο. 

Ο χορός των ιεροψαλτών αποτελείτο εξ ολοκλή-
ρου από μέλη του Παραρτήματος, με επικεφαλή τον
Γραμματέα Επίλαρχο ε.α. Αναστάσιο Αλέκογλου, τον
Ταξίαρχο ε.α. Νικόλαο Αραμπατζή, τον Αντισυνταγμα-
τάρχη ε.α. Νικόλαο Αντωνόπουλο και τον Αντισυνταγ-
ματάρχη ε.α. Μενέλαο Κυριακού, απέσπασε τα συγχα-
ρητήρια του Σεβασμιωτάτου για την ορθοφωνία τους
και την μελωδική τήρηση του τυπικού.

Η όλη εορτή πραγματοποιήθηκε με μέριμνα του
«αναδόχου», Παράρτημα Ν. Ξάνθης της Ένωσης Απο-
στράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ), στο πλαίσιο
του Προγράμματος «Εκκλησιασμοί στα Πομακοχώρια
Ν. Ξάνθης 2022». Για πρώτη φορά, παραβρέθηκε ο Δι-
ευθύνων Σύμβουλος της ΕΑΑΣ Ανχης ε.α. Χρήστος
Χρηστίδης, Αντιπροσωπείες Αξιωματικών του Στρατού
και της Αστυνομίας, ο Πρόεδρος της  Ένωσης Απο-
στράτων Αστυνομικών Ξάνθης κ. Θεοφάνης Καραμπι-
πέρης, ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Εφέδρων Αξιωμα-
τικών Ν. Ξάνθης κ. Ιωάννης Σπυριδόπουλος, ο Αντιδή-
μαρχος Αβδήρων κ. Φίλιππος Μαλούσαρης, 2 μέλη
του ΔΣ του Συλλόγου Συνταξιούχων Δημοσίων Υπαλ-
λήλων και πολλά μέλη του Παραρτήματος της ΕΑΑΣ
Ξάνθης. Ευχαριστούμε ιδιαίτερα το Τουριστικό Γρα-
φείο «TASIOS Travel» που μας παραχώρησε δωρεάν
το ένα από τα δύο λεωφορεία για την μετακίνηση των
προσκυνητών αλλά και του αλληλένδετου Εθνικού
Φρονήματος των κατοίκων της ευαίσθητης αυτής πε-
ριοχής.

ΣΑΜΟΣ
Ο Πρόεδρος του παραρτήματος  Ταξχος ε.α. Δημή-

τριος Πανταζής και μέλη του Τ.Σ. ,συμμετείχαν στις πα-
ρακάτω εκδηλώσεις:

- Την 6η Αυγούστου, στον εορτασμό Μεταμορφώ-
σεως του Σωτήρος και ημέρα της 198ης επετείου της
Ναυμαχίας της Μυκάλης και κατέθεσε  στεφάνι.

- Την 18η  Σεπτεμβρίου, στην εκδήλωση μνήμης
για τη γενοκτονία των Ελλήνων της Μικράς Ασίας στο
λόφο της Ψιλής Άμμου και κατέθεσε στεφάνι.

- Την 2α Σεπτεμβρίου,  πραγματοποιήθηκε ψυχα-
γωγική εκδήλωση των μελών του Παραρτήματος στα
ΚΑΑΥ Ποτοκακίου

- Την 2α Σεπτεμβρίου, συμμετοχή στην αλλαγή
Δκσεως της 79 ΕΑΡΜΕΘ.  

ΣΕΡΡΕΣ
- Την 19 Αυγούστου, ο Πρόεδρος του Παραρ-

τήματος Υπαστυνόμος ε.α. Στρίκος Θεόδωρος, με
τον Εκπρόσωπο της Οργάνωσης Human Plus
στην Ελλάδα κ. Παναγιωτίδη Ιωσήφ, μετέβησαν
στη Δομή Σερρών και παρέδωσαν στην υπεύθυνη
κ. Δήμητρα Παναγιωτάκη, από ένα ζεύγος υποδη-
μάτων και δύο χιλιάδες μάσκες για τις τρέχουσες
ανάγκες στα   είκοσι παιδάκια πρόσφυγες από την
Ουκρανία της Δομής.

Το Human Plus είναι ένας εγγεγραμμένος ορ-
γανισμός (eV) που, ως φιλανθρωπικό ίδρυμα, πα-
ρέχει ανθρωπιστική βοήθεια σε όλο τον κόσμο.

Ήδη από το 1998, ο σημερινός Διευθυντής στη
Human Plus, Ανέστης Ιωαννίδης, ξεκίνησε με τα
έργα ανθρωπιστικής βοήθειας για να βοηθήσει
ανθρώπους που έχουν ανάγκη στην Ελλάδα. Στην
Ελλάδα την Οργάνωση εκπροσωπεί ο ξάδελφος

του, Ταξίαρχος εα και Μέλος του Παραρτήματος
Παναγιωτίδης Ιωσήφ.

- Την 19η Σεπτεμβρίου, έλαβε χώρα μνημό-
συνο στη μνήμη για την γενοκτονία των Ελλήνων
της Μικράς Ασίας στον Ι.Ν. Παμμεγίστων Ταξιαρ-
χών.  Το Παράρτημα  εκπροσώπησε  και κατέθεσε
στεφάνι ο Ταμίας Τχης ε.α.  Καραγιαννίδης Ελευ-
θέριος.

ΠΡΕΒΕΖΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Λγος

(ΤΘ) ε.α. Ιωάννης Γιώτης, παραβρέθηκε
στις παρακάτω εκδηλώσεις:

- Την 31η Ιουλίου, συνοδευόμενος από
τον Γραμματέα του Παραρτήματος Λγο (ΤΘ)
ε.α. Αναστάσιο Καρδάμη παραβρέθηκαν
στην τοποθεσία Πέντε Πηγάδια στην κοινό-
τητα Κλεισούρας, για την καθιερωμένη ετή-
σια εκδήλωση τιμής και μνήμης για τα θύμα-
τα του ναζισμού. Στην εκδήλωση παραβρέ-
θηκε και Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. Ν. Πρέβε-
ζας κ. Κωσταντίνος Μπάρκας. 

Τον Δήμο Ζηρού εκπροσώπησαν ο αντι-
δήμαρχος Τχης (ΠΒ) ε.α. Βασίλειος Παπα-
βασιλείου, η πρόεδρος της κοιν. Κλεισού-
ρας κ. Γεωργία Τόλη, ο πρόεδρος της κοιν.
Παναγιάς κ. Βασίλειος Λαϊνάς και ο πρό-
εδρος της κοιν. Ανωγείου κ. Δημήτρης Δή-
μος. Στεφάνι κατέθεσε ο πρόεδρος του Πα-

ραρτήματος. 
- Την 17η Αυγούστου, σε μια σεμνή εκ-

δήλωση στο γραφείο του Παραρτήματος
απονεμήθηκε αναμνηστική πλακέτα της
Ε.Α.Α.Σ. στον Αντγο ε.α. Πασσά Φώτιο τέως
πρόεδρο του Τ.Σ. του παραρτήματός, για τις
προσφερθείσες υπηρεσίες του (1992-

2002).
- Την  05η Σεπτεμβρίου, στην τελετή

βράβευσης αριστούχων μαθητών Γ΄ τάξεως
Λυκείου Θεσπρωτικού με το βραβείο
<<ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ>>, με  απονομή του βρα-
βείου στην Αικατερίνη-Ιωάννα Μήτου και
στον Ευστράτιο Πανούση .

- Την 18η Σεπτεμβρίου, Ημέρα  Εθνι-
κής Μνήμης της Γενοκτονίας των Ελλήνων
της Μικράς Ασίας. με την τέλεση δοξολο-
γίας στο Μητροπολιτικό Ναό του Αγίου Χα-
ραλάμπους και κατόπιν επιμνημόσυνη δέη-
ση στο Ηρώο πεσόντων της πόλης και κατά-
θεση στεφάνων. 

Την 19η Σεπτεμβρίου, ο Λγος (ΤΧ) ε.
α. Ιωάννης Ματσίρας εκπροσώπησε το Πα-
ράρτημα, στην ημερίδα πού διοργανώνει
για τα 100 χρόνια από τη Μικρασιατική Κα-
ταστροφή η Ιερά Μητρόπολις Νικοπόλεως
και Πρεβέζης σε χώρο του Ιερού Ναού Κοι-
μήσεως Θεοτόκου (Παναγίας των Ξένων)
Πρεβέζης.

ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
(ΣΑΛΑΜΙΝΑ)

Την 30η Ιουλίου, στο Ευρυπίδειο Θέατρο
της Σαλαμίνος, συνδιοργανώθηκε από το Πα-
ράρτημα Σαλαμίνος της ΕΑΑΣ, την Περιφέ-
ρεια Αττικής (Περιφερειακή Ενότητα Νήσων),
την Ένωση Βουρλιωτών Μικράς Ασίας (ΕΒ-
ΜΑ) και την τοπική ιστοσελίδα «Σαλαμινίων
Βήμα» μια μοναδική βραδυά με θέμα «Μικρά
Ασία Χαίρε». Αφιερώθηκε στο Μικρασιατικό
Ελληνισμό, τη μνήμη της εθνικής τραγωδίας
της Καταστροφής του 1922 από την οποία
συμπληρώνονται 100 έτη και του πολιτισμού
που οι πρόσφυγες μεταλαμπάδευσαν από τις
αλησμόνητες πατρίδες στην κυρίως Ελλάδα
και, μέσω της Διασποράς, σε ολόκληρο τον
κόσμο. Την παρουσίασε η ηθοποιός Κα Τριαν-
ταφυλλιά Κάλτσου σε κείμενα του αντιπρο-
έδρου του Παραρτήματος, Ταξχου εα Όθωνα
Κυπριωτάκη.

Κύριος ομιλητής ήταν ο απόστρατος αξιω-
ματικός του Πεζικού Φώτης Καραλής, πρό-
εδρος της ΕΒΜΑ, που υπενθύμισε τις μεγά-
λες και ιστορικές παραδόσεις του ελληνικού
πληθυσμού της Μικράς Ασίας, εξιστόρησε τα
πάθη και τα μαρτύριά του και κάλεσε το σύγ-
χρονο Ελληνισμό να μη λησμονήσει ποτέ τις
πατρίδες, όπου άνθισε ένας υπέρλαμπρος
πολιτισμός, δημιουργώντας έδρα Μικρασιατι-

κών Σπουδών σε πανεπιστημιακούς φορείς.
Στη συνέχεια τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή και
αφέθηκαν να πετάξουν περιστέρια, σαν ένα
μικρό αφιέρωμα στα θύματα της τραγωδίας
και την πανανθρώπινη ανάγκη για ειρήνη.

Ακολούθησε μεγαλειώδης συναυλία με
τίτλο της «Ρωμιοσύνης τα Χαμένα», από τους
τραγουδιστές Νάντια και Νίκο Καραγιάννη και
Θάνο Ολύμπιο, με συγκρότημα παραδοσια-

κών οργάνων, οι οποίοι απέδωσαν θαυμάσια
τραγούδια από κύκλους αφιερωμένους στις
αλησμόνητες πατρίδες, καθώς και έντεχνα
και παραδοσιακά τραγούδια της Μικράς
Ασίας, προκαλώντας συγκίνηση και ενθου-
σιασμό στο ακροατήριο.

Με την παρουσία τους τίμησαν την εκδή-
λωση, ο δήμαρχος Σαλαμίνος Γεώργιος Πα-
ναγόπουλος, ο αντιπρόεδρος της ΕΑΑΣ
Υπτγος εα Ιωάννης Δεβούρος που απηύθυνε
χαιρετισμό με τους υπόλοιπους συνδιοργα-
νωτές, εκπρόσωπος της Αντιπεριφερειάρχη
Νήσων Βάσως Θεοδωρακοπούλου-Μπόγρη,
δεκάδες μέλη των παραρτημάτων Σαλαμίνος
της ΕΑΑΣ και της ΕΑΑΝ με επικεφαλής τους
αντιστοίχους προέδρους Υπτγο εα Βασίλειο
Μήττα και Υπνχο εα Γεώργιο Κουτσούκο ΠΝ,
ο επίτιμος Αρχηγός ΛΣ Ναύαρχος Χρήστος
Δελημιχάλης, η Πρόεδρος του Λυκείου Ελλη-
νίδων Σαλαμίνος Κα Σωσώ Σακελλαρίου,
απόστρατοι αξιωματικοί της Αεροπορίας, εν
ενεργεία συνάδελφοι, ο διαχειριστής της ιστο-
σελίδας «Σαλαμινίων Βήμα» Φίλιππος Καρα-
κώστας, ο ΓΓ της ΕΒΜΑ Μάνος Κιλημάτζος
και εκατοντάδες εκλεκτά μέλη της κοινωνίας
της Σαλαμίνος. Μήνυμα μέσω βίντεο έστειλε
ο Περιφερειάρχης Αττικής Γεώργιος Πατού-
λης. Ευχαριστίες εκφράσθηκαν στην Περιφέ-
ρεια Αττικής που συνεισέφερε το μεγαλύτερο
μέρος των εξόδων, την ΕΑΑΣ που ήταν υπεύ-
θυνη για το συντονισμό και χρηματοδότησε
την προβολή της εκδήλωσης και το Δήμο Σα-
λαμίνος που διέθεσε το θέατρο. 
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ΧΑΝΙA
- Στις εκ-

δ η λ ώ σ ε ι ς
“Μνήμης και
Τιμής” για
τους πεσόν-
τες και αγνο-
ο υ μ έ ν ο υ ς
κατά την
Τουρκική ει-
σβολή στη
Κύπρο που

πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 24 Ιουλίου 2022, στο
πάρκο “Ειρήνης και Φιλίας” εκπροσώπησε το Παράρ-
τημα ο Αντιπρόεδρος Ταξχος ε.α. Μακρατζάκης Ιωάν-
νης, ο οποίος και κατέθεσε στέφανο εκ μέρους της
ΕΑΑΣ.

-  Στο μνημόσυνο που έλαβε χώρα στις 31 Ιουλίου
2022, στο στρατόπεδο της 1ης ΜΑΛ στο ΜΑΛΕΜΕ Χα-
νίων για τους πεσόντες ΚΔ και Αεροπόρους της επιχεί-
ρησης “Νίκη”,  εκπροσώπησαν το Παράρτημα οι Υπτγοι
ε.α. Φινοκαλιώτης Γεώργιος και Πολέντας Μανούσος.

- Με την ευκαιρία του κλεισίματος της Λέσχης του
Παραρτήματος   για τον Αύγουστο, την τελευταία μέρα
λειτουργίας Πέμπτη 28 Ιουλίου, τα μέλη διασκέδασαν
υπό τους ήχους μουσικών οργάνων φίλων του Παραρ-
τήματος και συναδέλφου.

- Την 22α  Αυγούστου πραγματοποιήθηκε συνάντη-
ση  με τον Πρόεδρο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας
Στρατιωτικών και μέλος του Δ.Σ. της Ε.Α.Α.Σ. Ταξχο ε.α.
Νικολόπουλο Βασίλειο και ενημέρωση για θέματα που
μας ενδιαφέρουν. Στη συνάντηση συμμετείχαν ο Πρό-
εδρος του Παραρτήματος Χανίων Υπτγος ε.α. Φινοκα-
λιώτης Γεώργιος, ο Αντγος ε.α. Κυριακάκης Γεώργιος
μέλος της Ε.Α.Α.Σ. Αθηνών και ο Υποναύαρχος ε.α.
Σταματάκης Εμμανουήλ Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Ν. Κρή-
της.

- Την 6η Σεπτεμβρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτή-
ματος  Υπτγος ε.α. Γιώργος Φινοκαλιώτης, παρέδωσε
στις κοινωνικές δομές του Δήμου Χανίων είδη ιματι-
σμού, προσφορά μελών του Παραρτήματος. Με πλήρη
σεβασμό της αξιοπρέπειας αυτών που θα τα χρησιμο-
ποιήσουν, τα είδη παρεδόθησαν σε άριστη κατάσταση,
πλυμένα, σιδερωμένα και κατάλληλα διπλωμένα. Για
τη φροντίδα αυτή πολλές ευχαριστίες στη κυρία η οποία
μερίμνησε και η οποία δεν επιθυμεί να κοινοποιηθεί το
όνομα της.

- Την 15η  Σεπτεμβρίου, επισκέφτηκαν το Παράρτη-
μα μετά από πρόσκληση του,  μέλη του Δ.Σ. του Συνδέ-
σμου Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας Νομού Χα-
νίων, ο Πρόεδρος κ. Μαυράκης Σπύρος, ο Β΄ Αντιπρό-
εδρος κ. Αντώνης Κουβαράκης, ο Γενικός Γραμματέας
κ. Γιάννης Γιανναδάκης και ο υπεύθυνος Δημοσίων
Σχέσεων κ. Γρηγόρης Καλογιαννάκης.. Σκοπός της επί-
σκεψης ήταν η γνωριμία μας, η ενημέρωση για το κατα-
στατικό λειτουργίας και τις δραστηριότητες αμφοτέρων
καθώς και δυνατότητες συνεργασίας σε θέματα κοινού
ενδιαφέροντος.

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣA (ΡΟΔΟΣ)
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Αντγος ε.α. Παπαδάκης Μηνάς, παρα-

βρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις :
- Την 18η Αυγούστου, στην τελετή παράδοσης -παραλαβής του Διοικη-

τού του Ναυτικού Σταθμού Ρόδου (ΝΑΣΡΟ). Ο Αντιπλοίαρχος κ.
Βασίλειος Σελλάς Π.Ν., παρέδωσε μετά από 2,5 χρόνια τη διοίκηση του ΝΑΣ-
ΡΟ στον Αντιπλοίαρχο κ. Σπυρίδωνα Αλεξίου Π.Ν. Ο πρόεδρος του Παραρτή-
ματος, ευχαρίστησε τον παραδίδοντα διοικητή κ. Σελλά για την εξαιρετική  συ-
νεργασία και  ευχήθηκε καλή επιτυχία και καλή τύχη στον νέο διοικητή. Σημει-
ώνεται ότι, ο ΝΑΣΡΟ έχει πολύ σημαντική αποστολή, καθόσον παρέχει υπο-
στήριξη ΔΜ στα πλοία του Στόλου που ενεργούν στην περιοχή, μεταδίδει στο
ΓΕΝ την ναυτική εικόνα  της περιοχής ευθύνης του και συνεργάζεται για θέ-
ματα της αρμοδιότητάς του με την τοπική ΑΔΤΕ. 

- Την 26η Αυγούστου, κατόπιν προσκλήσεως του Δημάρχου Ρόδου κ.
Αντώνη Καμπουράκη, στον εορτασμό του  Αγίου Φανουρίου στο παρεκκλή-
σι του Δημαρχιακού μεγάρου. 

-  Την 12η Σεπτεμβρίου ,  στην σύσκεψη με θέμα ‘’Αειφόρος Ανάπτυξη
του Δήμου Μεγίστης’’ που διοργάνωσε το ΤΕΕ Δωδεκανήσου στην ν. Μεγί-
στη. Στην συζήτηση συμμετείχαν οι βουλευτές του νομού , ο γ.γ. του Υπ. Υπο-
δομών και Μεταφορών , εκπρόσωποι του δήμου Μεγίστης, καθηγητές πολυ-
τεχνείου και ο επίτιμος Α/ΓΕΣ κ. Αλκιβιάδης Στεφανής. 

- Την 13η Σεπτεμβρίου, στους εορτασμούς της 79ης Επετείου Απελευ-
θέρωσης της ν. Μεγίστης, εκπροσωπώντας την Ε.Α.Α.Σ. Τους εορτασμούς τί-
μησε με την παρουσία της  η Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κατερίνα Σακελ-
λαροπούλου, ο  ΥΕΘΑ  και ο Α/ΓΕΣ Αντγος Χαράλαμπος Λαλούσης. 

- Την 14η Σεπτεμβρίου , στον εορτασμό του Αγίου Νικήτα   προστάτη
των εφέδρων αξιωματικών του ΣΞ, στο χωριό Φάνες -Ρόδου. Στις εκδηλώ-
σεις συμμετείχε ο διοικητής της ΑΣΔΕΝ κ. Δημήτριος Χούπης , ο διοικητής της

95 ΑΔΤΕ κ. Δημήτριος Βακεντής καθώς και μεγάλος αριθμός αξιωματικών,
υπαξιωματικών και οπλιτών,  όλων των Κλάδων των ΕΔ και σωμάτων Ασφα-
λείας.

- Την 18η Σεπτεμβρίου, συνοδευόμενος από μέλη του Παραρτήματος
στις επίσημες εκδηλώσεις της Ημέρας μνήμης της γενοκτονίας του Ελληνι-
σμού της Μ. Ασίας από το τ/κράτος , που διεξήχθησαν στην πόλη της Ρόδου
και περιλάμβαναν επιμνημόσυνη δέηση,  επετειακή ομιλία και κατάθεση στε-
φάνων.  

Μέλη του ΤΣ του Παραρτήματος  παραβρέθηκαν τις παρακάτω εκδη-
λώσεις:

- Στο 4ο Συμπόσιο του Διεθνούς Δικαίου και Διεθνούς Πολιτικής για το
Αιγαίο και την Ανατολική  Μεσόγειο, 40 χρόνια από την Σύμβαση για το Δίκαιο
της Θάλασσας του Montego Bay 1982, από 11 έως 13 Σεπτεμβρίου. Την 2η
ημέρα του συμποσίου απεύθυνε χαιρετισμό στους συνέδρους η Πρόεδρος
της Δημοκρατίας κ. Κατερίνα Σακελλαροπούλου. 

- Στην Ημερίδα Εθνοφυλακής με θέμα ‘’Η Εθνοφυλακή Πυλώνας Υπε-
ρηφάνειας-Αποτροπής -Προσφοράς στο Σύγχρονο Επιχειρησιακό Περιβάλ-
λον’’ που διοργάνωσε η 95 ΑΔΤΕ την 11η Σεπτεμβρίου, με ομιλητές τον Διοι-
κητή της ΑΣΔΕΝ, τον Διοικητή της 95 ΑΔΤΕ, αξιωματικούς του ΓΕΣ , της 95
ΑΔΤΕ και της Εθνικής Φρουράς της Κύπρου  και τους καθηγητές κ. Ιωάννη
Μάζη, του ΕΚΠΑ  και τον κ. Γεώργιο Μαρή , του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης ε.α.

Σταύρος Καλογεράκης , παραβρέθηκε στις παρακά-
τω εκδηλώσεις:

- Την 27η  Ιουνίου, στην εξόδιο ακολουθία του
αποβιώσαντος πρώην Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας
Δημητρίου Αποστολάκη, στον Ιερό Μητροπολιτικό
Ναό Αγίου Μηνά.

-Την 3η   Αυγούστου, στα εγκαίνια της Έκθεσης
References, του Δήμου Ηρακλείου, των καλλιτε-
χνών Βαγγέλη Κύρη και Ανατόλι Γεορκίεφ, στην Δη-
μοτική Πινακοθήκη Ηρακλείου ( Βασιλική του Αγίου
Μάρκου ).

-Την 9η  Αυγούστου,  στην Τελετή αλλαγής Διοι-
κήσεως του ΤΕΘ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ και απηύθυνε χαιρετι-
σμό προς Τιμήν, τόσο του Παραδίδοντος, όσο και του
Παραλαμβάνοντος Δκτου.

-Την 12η  Αυγούστου, στην θεατρική παράσταση
'' ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΔΕΣΜΩΤΗΣ '', του Αισχύλου, από το
ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ ΡΟΥΜΕΛΗΣ στο ΚΗΠΟΘΕΑΤΡΟ Ν. ΚΑ-
ΖΑΝΤΖΑΚΗΣ, στα πλαίσια των Πολιτιστικών Εκδηλώ-
σεων της Περιφέρειας Κρήτης '' Καλοκαίρι 2022 ".

- Την 15η  Αυγούστου, στην Θεία Λειτουργία της
Εορτής Κοιμήσεως της Θεοτόκου στην Ιερά Μονής

Παναγίας Καλυβιανής ( Περιοχή Μεσαράς ).
- Την 25η  Αυγούστου, στο Αρχιερατικό Συλλεί-

τουργο για τον Εορτασμό του Αποστόλου Τίτο στον
ομώνυμο Ιερό Ναό και στην συνέχεια στην επιμνη-
μόσυνη δέηση, στον περίβολο του Ναού, υπέρ ανα-
παύσεως των ψυχών των σφαγιασθέντων Χριστια-
νών την 25 Αυγ. 1898, από τους τούρκους και κατέ-
θεσε στεφάνι.

- Την 28η  Αυγούστου, στις εκδηλώσεις Φεστι-
βάλ ( του Δήμου Ηρακλείου , '' Κρήτη μια Ιστορία 5+1
πολιτισμοί '', 1922 -2022 Έτος Μικρασιατικού Ελλη-
νισμού, με την μουσικοθεατρική Παράσταση '' Ερω-
τόκριτος τσι περαζόμενους καιρούς '', στο Κηποθέα-
τρο ''Ν. Καζαντζάκης ''.

- Την 29η  Αυγούστου, στον Πανηγυρικό Εσπερι-
νό της εορτής του Αγίου Αλεξάνδρου, στον ομώνυμο
Ι Ναό στο ανενεργό Στρδο  '' ΜΠΕΤΕΙΝΑΚΗ '' ( Περιο-
χή Καρτερού ), και προσέφερε αρτοκλασία Υπέρ
Υγείας των μελών του Παραρτήματος.

- Την 30η  Αυγούστου,  στην Θεία Λειτουργία της
εορτής του Αγίου Αλεξάνδρου στον ομώνυμο Ι Ναό
στο ανενεργό Στρδο ''ΜΠΕΤΕΙΝΑΚΗ '' ( Περιοχή
Καρτερού ).

- Την 14η  Σεπτεμβρίου,  στην Θεία Λειτουργία
για την εορτή της Υψώσεως του Τιμίου Σταυρού,

στον Ι Μ Ναό Αγίου μηνά.
- Την  16η  Σεπτεμβρίου, στην Τελετή Αποφοίτη-

σης των Δοκίμων Εφέδρων Αξκών Πεζικού της 2022
Γ' ΕΣΣΟ, στο Στρδο ''ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ '' ( Έδρα ΣΕ-
ΑΠ ).

- Την 17η  Σεπτεμβρίου, για την 79η  Επέτειο του
Ολοκαυτώματος και της Καταστροφής των χωριών
της Βιάννου και της Ιεράπετρας που διαπράχθηκαν
την 14, 15, 16 Σεπτεμβρίου 1943 από τα Γερμανικά
Στρατεύματα Κατοχής, στο μνημείο του Ολοκαυτώ-
ματος ( περιοχή Σελί Αμιρών Βιάννου ) και κατέθεσε
στεφάνι.

- Την 18η  Σεπτεμβρίου, Ημέρας Εθνικής Μνή-
μης της Γενοκτονίας των Ελλήνων της Μικράς Ασίας,
από το τουρκικό κράτος, στο Μνημείο του Μικρασια-
τικού Ελληνισμού και κατέθεσε στεφάνι.

18 Σεπ. Στα Αποκαλυπτήρια του Μνημείου ''Η
Μεγάλη Κύκλωση της Εμπάρου '' στο ομώνυμο χω-
ριό ''Έμπαρος '' Βιάννου.

- Την 19η  Σεπτεμβρίου, στην συναυλία του Μα-
νώλη Λυδάκη, στα πλαίσια των Εκδηλώσεων της Πε-
ριφέρειας Κρήτης, για την 79η Επέτειο του Ολοκαυ-
τώματος και της Καταστροφής των χωριών της Βιάν-
νου και της Ιεράπετρας, στο Κηποθέατρο '' Ν. Καζαν-
τζάκης ''.

ΡΕΘΥΜΝΟ
- Την 6η Ιουλίου, κατόπιν προσκλήσεως του Δκτού

547 Α/Μ ΤΠ Ανχου (ΠΖ) Γεωργίου Τσιαντούλα πραγματο-
ποιήθηκε στον πολύ όμορφο χώρο του Στρδου «Θεοδωρά-
κη» (547 Α/Μ TΠ) με θέα το απέραντο γαλάζιο του Κρητι-
κού πελάγους και την πόλη του Ρεθύμνου, εθιμοτυπική
επίσκεψη των συναδέλφων του παραρτήματος που συν-
δυάστηκε με την μη- νιαία συγκέντρωση-συζήτηση των ε.α.
συναδέλφων του παραρτήματος. Στο τέλος της εκδήλωσης
ο Δκτης του 547 Α/Μ TΠ παρέθεσε γεύμα στους ε.α. συνα-
δέλφους. Ο Πρόεδρος του παρ/τος Ταξχος ε.α. Αντώνιος
Κωνσταντάκης αντιφωνόντας τον Δκτη του 547 προσέφερε
την πλακέτα της ΕΑΑΣ ευχαριστώντας τον θερμά για την
πο- λύ ωραία πρωτοβουλία η οποία έφερε πολύ κοντά
όλους τους συναδέλφους δείχνοντας έτσι ότι η υπηρεσία
δεν τους ξεχνά.

- Την 19η Ιουλίου, σε συνέχεια προηγούμενης συνεν-

νόησης με την Δκση του 547 Α/Μ ΤΠ κατά την εκδήλωση
της 6ης Ιουλ 2022 οι απόστρατοι συνάδελφοι του παραρτή-
ματος, προβήκαμε σε δωρεά προς το 547 Α/Μ ΤΠ έγχρω-
μης τηλεόρασης για τις ανάγκες του ΚΨΜ της Μονάδος. Η
Δκση του 547 Α/Μ ΤΠ ευχαρίστησε θερμά για την δωρεά
τους συναδέλφους.

- Την 22α Ιουλίου, πραγματοποιήθηκε, στο Στρατόπε-
δο «ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ», τελετή παράδοσης–παραλαβής της
Δκσεως του 547 Α/Μ ΤΠ, από τον απερχόμενο Δκτή Ανχη
(ΠΖ) Τσιαντούλα Γεώργιο στον νέο Δκτή Ανχη (ΠΖ) Αναστα-
σόπουλο Διονύσιο παρου σία του Δκτού 5ης Α/Μ ΤΑΞΠΖ-
«5η Μεραρχία Κρητών» Ταξχου Γιαννόπουλου Νικολάου

Στην Δοξολογία χοροστάτησε και ευλόγησε ο Σεβα-
σμιότατος Μητροπολίτης Ρεθύμνης & Αυλοπόταμου κ.κ.
Πρόδρομος ενώ τίμησαν με την παρουσία τους ο Αρχιεπί-
σκοπος Κρήτης κ.κ. Ευγένιος , η Αντιπεριφερειάρχης Ρε-
θύμνου κ. Μαρία Λιονή, ο Δήμαρχος Δήμου Ρεθύμνου κος
Μαρινάκης Γεώργιος, Το παράρτημα Ρεθύμνου της ΕΑΑΣ
εκπροσώπησε ο Σχης (ΠΒ) εα Από- στολος Μασαλής και

άλλοι συνάδελφοι πλείονες εκ των οποίων υπήρξαν δκτες
του 547 Α/Μ ΤΠ. Κατόπιν παρατέθηκε μικρή δεξίωση κατά
την οποία ο Δκτης 5ης Α/Μ ΤΑΞΠΖ-«5η Μεραρχία Κρη-
τών» Ταξχος κ. Γιαννόπουλος Νικόλαος εξήρε το έργο του
αποχωρούντος Διοικητού τον οποίο ευχαρίστησε και του
ευχήθηκε καλή συνέχεια και κάθε επιτυχία στα νέα του κα-
θήκοντα.

- Την 5η Αυγούστου,  πραγματοποιήθηκε, στο Στρατό-
πεδο «ΘΕΟΔΩΡΑΚΗ», τελετή ορκωμοσίας των Ν/Σ οπλι-
τών της 2022Δ΄ ΕΣΣΟ. Παρευρέθηκαν οι πολιτικές και
στρατιωτικές αρχές του Ρεθύμνου. Το παρ/μα εκπροσώπη-
σαν ο Πρόεδρος του παραρτήματος, Ταξχος ε.α.  Αντώνιος
Κωνσταντάκης και ο Ανχης εα Εμμανουήλ Πίτερης

- Την 3η Αυγούστου, πραγματοποιήθηκε στην ΛΑΦ
Ρεθύμνου η συγκέντρωση-συζήτηση των ε.α. συναδέλ-
φων, μελών του παραρτήματος. Οι συνάδελφοι ενημερώ-
θηκαν για τρέχοντα θέματα της επικαιρότητας. Μετά το πέ-
ρας της ενημέρωσης άπαντες παρακάθισαν σε τραπέζι
όπου προσφέρθηκαν καφές & διάφορα εδέσματα.
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Λ Ε Σ Χ Η ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ ΣΤΡΑΤΟΥ
Αθήνα,  19 Σεπ. 2022

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η
Κατά τις Πανελλήνιες Εισαγωγικές εξετάσεις στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, έτους
2022, πέτυχαν τα παρακάτω τέκνα και εγγονή μελών μας: 
Ο Αλέξιος Κωστούλας, υιός του Ανχη ε.α. Κωνσταντίνου Κωστούλα, εισαγωγή στο
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας (Βόλος), Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι-
κών Υπολογιστών. 
Ο Αθανάσιος Καμπαρούδης, υιός του Σχη ε.α. Παναγιώτη Καμπαρούδη, εισαγωγή
στην Σχολή Δοκίμων Αστυφυλάκων.
Η Μαρία-Ιωάννα Τοσιλιάνη, κόρη του Υπτγου ε.α. Γεωργίου Τοσιλιάνη, εισαγωγή
στο ΕΚΠΑ, Τμήμα Μαθηματικών.
Ο Αθανάσιος Κράγκαρης, υιός του Ανχη ε.α. Παντελή Κράγκαρη, στο Οικονομικό
Πανεπιστήμιο Αθηνών, Σχολή Διοίκησης Επιχειρήσεων, Τμήμα Μάρκετινγκ και Επι-
κοινωνίας.
Η Μυρτώ Παρασκευοπούλου, κόρη του Σμχου ε.α. Ιωάννη Παρασκευόπουλου,
στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο, Τμήμα Βιοτεχνολογίας.
Η Βικτωρία Καρακωνσταντή, εγγονή του Σχη ε.α. Ελευθερίου Σταθόπουλου, εισα-
γωγή στο Πανεπιστήμιο Αθηνών, Οδοντιατρική Σχολή.
Το Δ.Σ. της Λέσχης Αεροπορίας Στρατού συγχαίρει τα τέκνα και την εγγονή των με-
λών μας και τους εύχεται καλή πρόοδο, υγεία και πάντα επιτυχίες στη ζωή τους.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                              Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Νικολόπουλος Βασίλειος      Παρασκευόπουλος Αναστάσιος

Ταξχος εα                                          Ανχης εα
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Κατά τήν διάρκεια τοῦ καλοκαιριοῦ ἔφθασαν τά παρακάτω
βιβλία μέ τά ὁποία ἐμπλουτίστηκε ἡ βιβλιοθήκη μας : 

1.   Ὁ Ἀντιστράτηγος ἐ. ἀ.
Χαραλάμπους Εὐστράτιος ἀπό
τήν Μυτιλήνη μᾶς ἒστειλε τόν ΚΖ
τόμο τῆς Εταιρείας Λεσβιακῶν
Μελετῶν ὁ ὁποίος εἶναι
ἀφιερωμένος στά 200 χρόνια τῆς
Ἐπαναστάσεως τοῦ 1821.
Ἐδῶ φαίνονται τά γεγονότα που
διεδραματίσθηκαν στήν Λέσβο
λίγο πρίν καί κατά τήν ἒναρξη τοῦ
άγώνος ἀλλά κυρίως μετά τήν
ἀνατίναξη Ὁθωμανικοῦ δικρότου
στόν ὂρμο τῆς Ἒρεσσοῦ. Ὁ
συνάδελφος,  Ἀντγος Χαρα λά -
μπους, συμμετέχει μέ μιά μελέτη
πού ἁφορᾶ στήν ἱστορία τοῦ
τοπικοῦ Τούρκου τοποτηρητή

Μουσταφά Κουλαξίζη Πασσᾶ ὁ ὁποίος, ἀφοῦ ντόπιοι προδότες
τόν ἐνημέρωσαν γιά τήν Φιλική Ἐταιρία, καί μέ ἀφορμή τήν
ἀνατίναξη τοῦ δικρότου ξεκίνησε ἓνα ἀπηνή διωγμό μέ σφαγή σέ
πρώτο χρόνο 100 Μυτιληνιῶν καί διασκορπισμό πολλών ἂλλων
στίς γύρω περιοχές. Βεβαίως φρόνισε νά φύγουν οἱ πλουσιότερι
γιά νά κατάσχει τίς περιουσίες τους γιά προσωπικό πλουτισμό.  

(Τό βιβλίο μπορεῖ νά τό βρεῖ κάποιος στά βιβλιοπωλεία τῆς
Μυτιλήνης)
2. Ἡ μεγάλη ἒκπληξη ἒρχεται ἂπό ἓνα μοναδικό καί συλλεκτικό
βιβλίο ντοκουμέντο 500 σελίδων πού γιά πρώτη φορά ἒρχεται
στό φῶς τῆς δημοσιότητας. Τίτλος του: “ΠΩΣ ΑΠΕΘΑΝΕΝ Η
ΜΙΚΡΑ ΑΣΙΑ” τοῦ συγγραφέα Κωνσταντίνου Φαλτάιτς. 
Γιατί Ντοκουμέντο; δυό λόγια γιά τό ποιός εἶναι ὁ Κ. Φαλτάιτς.
(1891 1944)
Ὑπῆρξε πολεμικός ἀνταποκριτής τῆς ἐφημερίδος “ΕΜΠΡΟΣ”
στό μέτωπο τῆς Μ. Ἀσίας καί ἒτσι ἒζησε ἀπό κοντά τά γεγονότα
καί ἒλαβε μέρος ἐνεργά στίς ἐπιχειρήσεις ὃπου καί
τραυματίσθηκε !! Ὁ ρόλος του δέν περιορίσθηκε στό νά
ἐνημερώνει γιά τά γεγονότα ἀλλά ἐμψύχωνε τόν ἐκεί Ἑλληνισμό
καθώς καί τούς μαχητές ἀξιωματικούς καί ὁπλίτες. Ὁ ίδιος
ὑπηρέτησε ὡς ναύτης στό θωρηκτό “Αβέρωφ” μέ κυβερνήτη τόν
Π. Κουντουριώτη κατά τήν διάρκεια τῶν Βαλκανικῶν Πολέμων
καί ὡς ἐκ τούτου εὐαισθητοποιημένος  πατριώτης. Τό πρώτο του
σχετικό βιβλίο μέ τίτλο: “Αὐτοί εἶναι οι Τούρκοι, Ἀφηγήματα τῶν
Σφαγὼν τῆς Νικομήδειας” πού έξέδοσε ἀμέσως μετά τήν
καταστροφή το 1922, μεταφράστηκε στά γαλλικά καί
ἀξιοποιήθηκε ἀπό τό ΥΠΕΞ γιά στήριξη τῶν ἑλληνικῶν θέσεων
στίς διεθνής συνόδους πού καθόριζαν τίς τύχες τῆς Μ Ἀσίας καί
τῆς Ἑλλάδος. 
Στίς ἀνταποκρίσεις του κάνει κριτική στήν ἀντιμετώπιση τῶν
γεγονότων ἀπό τίς πολιτικές ἡγεσίες τῆς Ἑλλάδος, τήν

ἐξωφρενική ἐχθρική συμεριφορά τοῦ κλήρου ἀπέναντι στούς
ὀμοεθνείς μας πρόσφυγες ἰδικά στήν περιοχή τῆς Νικομήδειας
καί βεβαίως γιά τίς ἀλήθειες αὐτές άνακλήθηκε ἀπό τήν
έφημερίδα του ἀλλά συνέχισε νά λαμβάνει συνεντεύξεις στόν

Πειραιά ἀπό τούς τραυματίες πού
ἐφθαναν ἐκεί !!!
Ὁ Φαλτάιτς πεθαίνει στήν γεννέτηρά
του τήν Σκύρο λίγους μῆνες πρίν τήν
ἀπελευθέρωση ἀπό τούς Γερμανούς
καί ἐτσι τό ἒργο του (χειρόγραφα και
ἒντυπα ἀπό τήν Μ. Ἀσία) παραμένουν
στήν οικογένεια. Ὁ γυιός του Μάνος
συγκεντρώνει καί ταξινομεῖ ὁλο τό
άρχείο, καί ἡ κόρη τοῦ ἂλλου γιοῦ,
Γεωργίου,  ἡ  Ἂννα Φαλτάιτς ἐκδίδει
τό παρόν φέτος γιά πρώτη φορά σέ
συνεργασία μέ τήν ΔΙΣ, ΥΠΕΞ και
Βουλή τῆν Ἑλλήνων.  
Τό βιβλίο εἶναι μιά πηγή, γιά κάθε
ἐνδιαφερόμενο, πραγματικῶν
γεγονότων ἀλλά καί  μιά δυνατή

γροθιά στό στομάχι κάθε Ἑλληνα γιατί φαίνεται πῶς ἉΠΕΘΑΝΕ Η
ΜΙΚΡΑ ΑΣΙΑ” ἀλλά καί ἡ ΘΡΑΚΗ!!! 
(Ἐκδόσεις: Λαογραφικό καί Ἐθνολογικό  “Μουσείο M καί Α
Φαλτάιτς”  Σκύρος τηλ. 22220 91150 www.faltaits.gr)

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ
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Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ
ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΣΕ - 1954 Ταξχος (ΠΒ) Δημόπουλος Φώτιος Χαρίλαος 15 Μαΐου 2022 15 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Σιδηροκάστρου Μεσσηνίας
2 ΣΣΕ - 1954 Υπτγος (ΠΖ) Παλαιολόγος Δημήτριος Ιωάννης 30 Ιουνίου 2022 01 Ιουλίου 2022 Κοιμητήριο  Παπάγου
3 ΣΣΕ - 1963 Σχης (ΔΒ) Βαΐου Χρήστος Θωμάς 13 Ιουλίου 2022 16 Ιουλίου 2022 Κοιμητήριο  Ζωγράφου
5 ΣΣΕ - 1955 Ταξχος (Ο) Ζέρβας Νικόλαος Γεώργιος 27 Ιουλίου 2022 30 Ιουλίου 2022 Κοιμητήριο  Χαλκίδας
6 ΣΜΥ Σχης (ΔΒ) Δημητρακόπουλος Αθανάσιος Ιωάννης 18 Αυγούστου 2022 19 Αυγούστου 2022 Γ Κοιμητήριο Νίκαιας
7 ΣΜΥ - 1981 Υπλγος (ΠΒ) Παπαρουπάς Ανδρέας Γεώργιος 6 Αυγούστου 2022 8 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Στυλίδας
8  ΣΣΑΣ Υπτγος (ΥΓ) Φράγκου Αθανάσιος Γεώργιος 08 Αυγούστου 2022 17 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Κηφησίας
9 Εξ’ Εθελοντών Τχης (ΠΖ)  Σταματόπουλος Δημήτριος Ιωάννης 10 Αυγούστου 2022 13 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Διδυμότειχου
10 ΣΜΥ - 1955 Λγος (ΠΒ) Σπυρέλλης Ηλίας Νικόλαος 13 Αυγούστου 2022 22 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Μυτιλήνης
11 ΣΜΥ Σχης(ΠΖ) Κοντοχρήστος Γρηγόριος Βασίλειος 10 Αυγούστου 2022 11 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο  Σκύδρας Ν.Πέλλας
12 ΣΣΕ - 1953 Ταξχος (ΠΒ) Τζουβαλάς Απόστολος Ματθαίος 03 Αυγούστου 2022 05 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Παπάγου
13 ΣΣΕ - 1971 Σχης (ΠΖ) Αίσωπος Αναστάσιος Δημήτριος 19 Αυγούστου 2022 20 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Βόλου
14 ΣΣΕ – 1960 Ταξχος (ΜΧ) Γιαννούλης Βησσαρίων Νικόλαος 12 Αυγούστου 2022 13 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Θεσσαλονίκης
15 Τακτικό Μέλος (Χήρα Ανθλχου (ΥΓ) Γαρούφη) Ευθυμία Γαρούφη Ξενοφών 18 Ιουλίου 2022 20 Ιουλίου 2022 Κοιμητήριο Θεσσαλονίκης
16 Εξ’ Εθελοντών Άνχης (ΤΧ) Βασδέκης Δημήτριος Βασίλειος 13 Αυγούστου 2022 14 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Καβάλας
17 ΣMY - 1956 Σχης (ΤΘ) Μπαούτης Μενέλαος Παναγιώτης 21 Αυγούστου 2022 22 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Αγίου Λαζάρου Κατερίνης
18 ΣΜΥ Άνχης (ΕΜ) Περιστέρης Φώτιος Χρήστος 19 Αυγούστου 2022 20 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Βαλομανδρίου Τρικάλων 
19 ΣΜΥ Λγος (ΠΒ) Κουτσιούμπας Στέργιος Δημήτριος 24 Αυγούστου 2022 25 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Λεπτοκαρυάς Τρικάλων
20 ΣΣΑΣ - 1980 Σχης (Ο) Κατσαρίδης Ιωάννης Κωνσταντίνος 23 Αυγούστου 2022 27 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Θέρμη Θεσσαλονίκης
21 ΕΛ-ΑΣ Ανθ. Χωροφυλακής Μολώνης Βασίλειος Σπυρίδωνας 27 Αυγούστου 2022 28 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Ξάνθης
22 ΣΣΕ – 1961 Ταξχος (ΠΒ) Μπίλλας Απόστολος Γεώργιος 28 Αυγούστου2022 29 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Ρογγίων Τρικάλων
23 ΣΣΕ - 1961 Αντγος (ΠΖ) Σταθόπουλος Παναγιώτης Χρήστος 10 Αυγούστου 2022 11 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Συχαινών Ν.  Πατρών
24 Εξ΄Εθελοντών Υπλγος (ΤΧ) Γεροδήμος Αλκιβιάδης Χαράλαμπος 25 Αυγούστου 2022 26 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Βόλου
25 ΣΣΕ - 1960 Υπτγος (ΤΧ) Μανωλαράκης Εμμανουήλ Θρασύβουλος 22 Αυγούστου 2022 27 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Ζωγράφου
26 ΣΣΕ – 1956 Ταξχος (ΤΘ) Βάσιλας Βασίλειος Ιωάννης 25 Αυγούστου 2022 26 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Παπάγου
27 ΣΣΕ – 1952 Υπτγος (ΥΠ) Μελετόπουλος Αριστείδης Αθανάσιος 27 Ιουλίου 2022 28 Ιουλίου 2022 Κοιμητήριο Καλαμάτας
28 ΣΣΕ - 1963 Υπτγος (ΥΓ) Κοντοάγγελος Αχιλλέας Αστυάνακτας 06 Σεπτεμβρίου 2022 12 Σεπτεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Χαλανδρίου
29 ΣΣΕ – 1957 Υπτγος (ΠΒ) Ζιώγας Δημήτριος Ιωσήφ 24 Αυγούστου 2022 26 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Ιωαννίνων
30 ΣΣΕ - 1949 Υπτγος (ΔΒ) Ριζάκης Στέργιος Ιωάννης 04 Σεπτεμβρίου 2022 06 Σεπτεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Χολαργού
31 ΣΣΕ - 1949 Υπτγος (ΥΠ) Δημητρακόπουλος Σάββας Δημήτριος 06 Σεπτεμβρίου 2022 09 Σεπτεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Θεολόγου Μαλεσίνας
32 ΣΜΥ Ανχης (ΤΘ) Δρόσος Χαράλαμπος Δημήτριος 31 Ιουλίου 2022 02 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Ιωαννίνων
33 Εξ’ Εθελοντών Ανχης (ΤΧ) Αρχοντής Χαράλαμπος Ευάγγελος 01 Σεπτεμβρίου 2022 02 Σεπτεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Εγλυκάδος Πατρών
34 ΣΣΕ – 1967 Αντγος (ΠΒ) Πίος Στέφανος Στέφανος 14 Μαΐου 2022 18 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Καλαμαριάς
35 ΣΣΑΣ- 1957 Ταξχος (ΣΛ) Λαουλάκος Ηλίας Πέτρος 04 Αυγούστου 2022 08 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Νίκαιας
36 ΣΣΕ - 1957 Ταξχος (ΥΠ) Βεργύρης Πέτρος Γεώργιος 02 Σεπτεμβρίου 2022 06 Σεπτεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Κουρτάκι Άργους
37 ΣΣΕ - 1954 Υπτγος (ΤΘ) Πεντάρης Σπυρίδων Κωνσταντίνος 14 Σεπτεμβρίου 2022 17 Σεπτεμβρίου 2022 Ά Κοιμητήριο Αθηνών
38 ΣΜΥ - 1982 Λγος (ΤΘ) Τσακούδης Κωνσταντίνος Παράσχος 14 Σεπτεμβρίου 2022 18 Σεπτεμβρίου 2022 Κοιμητήριο χ. Παστίδα Ν. Ρόδος
39 ΣΣΕ – 1973 Αντγος (ΠΒ) Φασούλας Ορέστης Πέτρος 17 Σεπτεμβρίου 2022 20 Σεπτεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Ζακύνθου
40 ΕΛ-ΑΣ Υπαστυνόμος Β΄ Κερζεβάνης Χρήστος Ιωάννης 13 Σεπτεμβρίου 2022 14 Σεπτεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Κομοτηνής

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ, Μέλος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Προστάτης Άγιος του Πεζικού

2. Αντωνυμία (αρχ.) – την αντικατέστη-

σε το κιλό

3. Επίσκοπος που άγιασε, ονομάστηκε

και ισαπόστολος

4. Όχι παλιά – ξεκίνησε ως ΕΟΚ – εργο-

στάσιο βάσεως

5. Τόπος λατρείας του Θεού – δηλώνει

έκπληξη ή άρνηση

6. Κλωστή (αρχ.) – συκώτι (αρχ.)

7. Στρατιωτικό οδοντιατρείο – αρωματι-

κά φυτά

8. Αντωνυμία (β’ πρόσωπο) – αγενής

νότα – ο ελληνικός αριθμός 15

9. Περιοχή της Στερεάς Ελλάδος

10. Προστάτης Άγιος των Διαβιβάσεων

– βυζαντινή νότα

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Στον ποταμό αυτό ο Μέγας Αλέξαν-

δρος πρωτονίκησε τους Πέρσες

2. Βοηθός επιτελάρχου – έντυπο υπο-

λογισμού αξίας ακινήτων

3. Μία ήπειρος - συμπλεκτικό

4. Παρακινεί – παλιός Ουαλός άσσος

του ποδοσφαίρου

5. Οικοδομικός κανονισμός – ενέργεια

που επαναλαμβάνεται αδιάκοπα

6. Όχι στραβές – το όχι στα ιταλικά

7. Μορφή εταιρείας – Προστάτης Προ-

φήτης Άγιος της Αεροπορίας Στρατού

8. Το εκπέμπει όποιος κινδυνεύει – το

επίρρημα «καλώς» στα γαλλικά

9. Αρχή επανάστασης – ένας Λουδοβί-

κος

10. Προστάτιδα Αγία του Πυροβολικού

– ποιοτικά

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο19

ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ

Λάβαμε τα  παρακάτω έντυπα και ευχαριστούμε
τους Συνδέσμους - Φορείς εκδότες τους για την αποστο-
λή τους : 

1. Τριμηνιαία Εφημερίδα του Συνδέσμου Αποστρά-
των Αξιωματικών Πυροβολικού  σε ηλεκτρονική μορφή
ο ‘’ΠΥΡΟΒΟΛΗΤΗΣ’’

2. Διμηνιαία Έκδοση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνο-
μίας  ‘’ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ανασκόπηση’’

3. Διμηνιαία  Εφημερίδα Ε.Σ.Ε.Α. Αν. Μακεδονίας –
Θράκης και Σερρών  ‘’ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ‘’

4. Τριμηνιαία Ενημερωτική Έκδοση ΣΕΕΘΑ ‘’ΕΘΝΙ-
ΚΕΣ ΕΠΑΛΞΕΙΣ’’

5. Τριμηνιαία Εφημερίδα  των Αποστράτων  Σωμά-
των Ασφαλείας  ‘’ ΦΩΝΗ ’’ .

6. Διμηνιαία Εφημερίδα της Ένωσης Αποστράτων
Αξκών Αεροπορίας (Ε.Α.Α.Α.)  ‘’ηχώ των αιθέρων’’

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ενημερώνουμε  τα μέλη μας ότι, στο κεντρικό κτήριο

που στεγάζεται η Ένωση Χ. Τρικούπη 18 (ημιώροφος),
λειτουργεί το ανακαινισμένο κουρείο,  για την εξυπηρέ-
τηση των μελών  και των οικογενειών των μελών της
(Αντρών – Γυναικών). 

Για τον μήνα Σεπτέμβριο, ωράριο λειτουργίας 
Δευτέρα έως Πέμπτη από 9.00 π.μ. 13.30 μ.μ.

Τιμή κουρέματος 5 ευρώ.
Τηλ. Επικοινωνίας :  6947605011 – 2114184929

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Φέρεται σε γνώση των μελών της Ε.Α.Α.Σ. ότι, η βε-

βαίωση του γνήσιου της υπογραφής των ενδιαφε-

ρομένων γίνεται, από οποιαδήποτε διοικητική αρχή

ή από τα Κ.Ε.Π, εκτός από τις υπηρεσίες της Ελληνι-

κής Αστυνομίας.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΓΙΑ ΒΡΑΒΕΥΣΗ
ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ 

ΣΧ.ΕΤΟΥΣ 2021-2022

Σας γνωρίζουμε σε εκτέλεση σχετικής Διατα-
γής του ΓΕΣ,  που αφορά στη βράβευση αριστού-
χων μαθητών, Β΄ και Γ΄ Τάξης του Λυκείου, σχο-
λικού έτους 2021-2022, που φοιτούν σε Δημόσια
ή Ιδιωτικά Σχολεία Εσωτερικού (Ελληνικής Επι-
κράτειας) ότι, θα πρέπει να υποβληθούν στην
Έδρα της Ε.Α.Α.Σ. και μέχρι την 21 Οκτωβρίου
2022 στοιχεία τέκνων των μελών μας, και τέκνων
στρατιωτικών που εφονεύθησαν ή απεβίωσαν εν
υπηρεσία, προκειμένου να προχωρήσουμε στις
απαραίτητες ενέργειες για την δέσμευση των αντι-
στοίχων ποσών από το ΓΕΣ. Αριστούχος θεωρείται
ο μαθητής/τρια που έχει βαθμό 18,1 και άνω.

Λοιπές οδηγίες-λεπτομέρειες  και  έντυπο Αι-
τήσεως, είναι ανηρτημένα στην ιστοσελίδα της
Ενώσεως.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ANAΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΤΑΞΕΩΣ 1971 ΣΜΥ
Ανακοινώνεται ότι αναβάλλεται η συγκέντρω-
ση της τάξεώς μας η οποία ήταν προγραμματι-
σμένη για το Σάββατο 1 Οκτωβρίου 2022 στο
Βόλο. Η Οργανωτική Επιτροπή κατέληξε στην
απόφαση αυτή, επειδή η συγκυρία (πανδημία,
ενεργειακή κρίση, κόστος διαβίωσης)  δεν είναι
θετική και  η ανταπόκριση των συναδέλφων για
συμμετοχή στην εκδήλωση αυτή, είναι περιορι-
σμένη.
Η Επιτροπή σε συνεννόηση και διαβουλεύσεις
με όλους , θα αξιολογεί τα νέα δεδομένα και σε
χρόνο που δεν  μπορεί να προσδιοριστεί  από
τώρα, θα προγραμματίσει εκ νέου τη συγκέν-
τρωση την οποία, όταν πραγματοποιηθεί , θα
αφιερώσει στο συμμαθητή, συνάδελφο και φί-
λο, Ιωάννη  Κατσάνο  ο οποίος  ́ ΄  έφυγε ’ ’ ξαφ-
νικά  για το μεγάλο ταξίδι!
Και αυτό  επειδή ήταν εκείνος που πρωτοστάτη-
σε σε όλες τις μέχρι τώρα συγκεντρώσεις μας
,γιατί ήταν αυτός που μας διατήρησε ενωμέ-
νους μετά την αποστρατεία μας  και   διότι ήταν η
΄΄ ψυχή ́ ΄ και ο ́ ΄ ιθύνων νους ́ ΄ της τάξεώς μας.
Είναι μια ηθική υποχρέωση να αποτίσουμε φό-
ρο τιμής  σ’ ένα συνάδελφο που προσέφερε,
ανιδιοτελώς, πάρα πολλά σε όλους μας.
Ευχόμαστε να υπάρχει υγεία και ευημερία για
όλους, καλό χειμώνα και ηθικόν  ακμαιότατον!
Με συναδελφική αγάπη

Για την Οργανωτική Επιτροπή
Αλέξανδρος  Βάσσος 

Σχης (ΥΓ) ε.α.
Τηλ.: 6945370057

e-mail: alexvassos@gmail.com
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ΜΑΡΙΝΑ Κ. ΤΖΙΤΖΙΚΑ, 

Συμβολαιογράφος Θεσσαλονίκης.
Θυγατέρα Υπτγου ε.α. Κων/νου Τζίτζικα (Ταξ. 1968).
Έχει αναλάβει το αρχείο της συμβολαιογράφου 
Σαρρή-Σταυρούση Χάιδως.
Φράγκων 1,  Τ.Κ 546 26, Θεσσαλονίκη.
Τηλ/fax 2310 543817, κιν 6974 872 521, 
e-mail: mtzitzika@gmail.com

Πωλούνται 

οικόπεδα σε τιμές ευκαιρίας : 
α. Στη Μαλεσίνα 1031 τ.μ. με αριθ. οικοπέδου 149/13 και
β. Στη Κάρυστο 650 τ.μ. με αριθ. Οικοπέδου 199/16
Τηλ. Επικοινωνίας  210-6746889

ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΔΟΥ

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΠΑΡ’ΕΦΕΤΑΙΣ
Σύζυγος Αντισυνταγματάρχη (ΠΖ) ε.α.
Μεταπτυχιακά σε Δημόσιο Δίκαιο και Κτηματολόγιο Α.Π.Θ.
και 25 έτη δικαστηριακής εμπειρίας σε υποθέσεις
Αστικού και Διοικητικού Δικαίου.
Σαλαμίνος 10, Θεσσαλονίκη, τηλ. 6972517622

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στη Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)

Ο.Τ. 104 Αρ.Οικ.9, 671 τ.μ., 60 μέτρα από θάλασσα εντός σχεδίων 
Σ.Δ. 0,4 ύψος 8,5 μ. σε εξαιρετική θέση, αντί 60.000€.
Υπτγος ε.α. Γιόγιας Ιωάννης 
Τηλέφωνα Επικοινωνίας 210 – 6012744 και 698 0078388

Γεώργιος Σ Τζιάτζιος MD,PhD

Γαστρεντερολόγος- Ηπατολόγος
Υιός αποστράτου Αξιωματικού
Απόφοιτος Ιατρικής Σχολής Ιωαννίνων
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Εξειδικευτείς στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο
Augsburg,Γερμανία.
g_tziatzios@yahoo.gr
Τηλ: 6942259009

Διαδικτυακά Μαθήματα Ισπανικής Γλώσσας

Θυγατέρα Αξκού ε.α. Σμαράγδα Κωνσταντή απόφοιτος ΕΚΠΑ  Τμ. Ισπανι-
κής Φιλολογίας, με πολυετή διδακτική εμπειρία, παραδίδει μαθήματα σε
παιδιά, εφήβους και ενήλικες, για απόκτηση Κρατικού Πιστοποιητικού
Γλωσσομάθειας, όλων των επιπέδων και Πιστοποιητικού  Ινστιτούτου Cer-
vantes.
Τηλ.6983734846.

Πωλείται οικόπεδο στη Μαλαισίνα, 

οικισμό ΟΣΜΑΕΣ, με θέα προς Θεολόγο. ο.τ. 87 οικ. 21 - 1005 τ.μ. - παρο-
χές νερού – ηλεκτρικού - τηλεφώνου. Τιμή συζητήσιμη.
Νικόλαος Παπαγεωργίου, Τηλ. 6947991493

‘’50 years food stories

Elafokinigos Catering Services Since 1971
Με ιστορία που ξεκινά από το 1971, συνεχίζουμε την δια-
χρονική μας πορεία έχοντας σημείο αναφοράς τις ποιοτι-
κές υπηρεσίες Catering/Ζητήστε προσφορά επωφεληθεί-
τε από τις ειδικές χρεώσεις προς όλα τα μέλη  της Ε.Α.Α.Σ.
για δεξιώσεις στο Σαρόγλειο Μέγαρο  (Λ.Α.Ε.Δ) 
Υπεύθυνος πωλήσεων/Αντωνόπουλος Σωτήρης 

Εmail.: elafokinigoscatering@gmail.com Mob.: +306942637662 
Instagram.:  https://www.instagram.com/elafokinigos_catering_servi-
ces/'
facebook.:   https://www.facebook.com/ElafokinigosCateringServices1971/ 

ΑΓΓΕΛΙΑ ΧΑΡΤΖΟΥΛΑΚΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)
Οικόπεδο 725,77 τ.μ., ΟΤ 69, ΑΟ 22
Τηλέφωνα επικοινωνίας:  6947706858, 2294097875

Πωλείται   Οικόπεδο εντός σχεδίου πόλεως 

άρτιο και οικοδομήσιμο θέση Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) κοντά στη θά-
λασσα βλέπει Αιγαίο πέλαγος.
Οικ. Τετράγωνο 141, αριθ. Οικοπέδου 28 658,59τ.μ. Τιμή συζητήσιμη.
Τηλ. Επικοινωνίας: 2111825627-6943184587

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Άντα Ν. Αναστασοπούλου (κόρη Υποστρατήγου ε.α.)
Αρχιτέκτων μηχ. Ε.Μ.Π.( 1989 ) με έδρα την Αθήνα.
Αναλαμβάνει μελέτες, επιβλέψεις κτιρίων,
ανακαινίσεις διαμερισμάτων και καταστημάτων.
Με ποιοτικές δουλειές, πνεύμα συνεργασίας και μεγάλη εμπειρία.
Κιν. 6932521291.  email:  anda.anastasopoulou@gmail.com

Ιωάννης Καλούδης

Υιός Νικ.Καλούδη (ΣΣΕ 1977) ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Ειδικευθείς σε νοσοκομεία της Γερμανίας, Μεγ. Βρετανίας και
"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" Θεσσαλονίκης.
Δέχεται στο ιατρείο του κατόπιν τηλ. ραντεβού.
Θεσσαλονίκη, Κούσκουρα 2 και Μητροπόλεως
Τηλ.2311827191, 6974090086 e mail: plasticsurgery@ikaloudis.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Κάρυστο "Παξιμάδα" ΟΣΜΑΕΣ 694,9 τμ.
Οικ.Τετ. 169, Αρ. 5, άρτιο, οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα.
Τηλ. Επικοινωνίας 6973330280 .

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 880 τ/μ στον οικισμό Εξαμήλια Κορινθίας, άρτιο οικοδομήσιμο, περι-
φραγμένο, τέσσερα χιλιόμετρα από την Κόρινθο (Αστική Συγκοινωνία).
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6972206900
Ταξχος (ΥΓ) Γκότσης Βασίλειος

ΕΝΟΙΚΙάΖΕΤΑΙ

Για τους θερινούς μήνες, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οι-
κισμός ΟΣΜΑΕΣ).Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-
κουζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με απε-
ριόριστη πανοραματική θέα.

Πληροφορίες:   Τηλ. 6974525516. e-mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυετή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει
προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανικά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099 τ.μ., 
οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα
Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου και
Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς

Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΡΥΤΖΑΛΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 120 τμ. γωνιακό στην ΙΞΙΑ ΡΟΔΟΥ με 3υ/δ, κουζίνα, σα-
λοτραπεζαρία, μπάνιο και wc.
Ανακαινισμένο το 2022.
Διαθέτει 3 ανεμιστήρες οροφής, 3 a/c, ηλιακό θερμοσίφωνα, μεγάλη βεράντα
με τέντα. 100 μέτρα από τη θάλασσα, με απεριόριστη θέα θάλασσα.
Επιπλωμένο ή μή. Τιμή 160.000 € 
Τηλ. 6932400506  Φρυτζαλά Τάνια

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτερα
ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ. Επικ.
6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγωγι-
κή κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’ Λυ-
κείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3, άρ-
τιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή ακτή
τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ
(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)
Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια
Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.
MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ
Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο
Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα
Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικοδο-
μήσιμα
- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.
- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.
Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, παρα-
δίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6947724186
email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ

Οι Στρατηγικές Εκδόσεις Ι. ΦΛΩΡΟΣ ζητούν απο-
στράτους αξιωματικούς για να αναλάβουν την τη-
λεφωνική προώθηση των δύο τελευταίων εκδό-
σεών τους σε συγκεκριμένο πελατολόγιο. Η ερ-

γασία είναι δυνατόν να πραγματοποιείται και από το σπίτι. Στην περίπτωση αυ-
τή τα τηλεφωνικά έξοδα βαρύνουν την εταιρεία. Οι αποδοχές αποτελούνται
από μόνιμη αποζημίωση συν μπόνους επί των πωλήσεων. Λεπτομέρειες στα
τηλέφωνα 2103836042, 2103822793.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Με επιτυχία
πραγματοποιήθηκαν και φέτος
την 28η Αυγούστου οι
Eπετειακές Προσκυνηματικές
Eκδηλώσεις στα όρη Βίτσι και
Γράμμο. Η Ε.Α.Α.Σ. τήρησε στο
ακέραιο όσα προβλέπει το
καταστατικό της αλλά και οι
άγραφοι, πανανθρώπινοι και
πανάρχαιοι νόμοι για την
απότιση φόρου τιμής σε
εκείνους που έπεσαν στο
καθήκον.

Η Ένωση έφερε σε πέρας τον σχεδια-
σμό και την υλοποίηση των εκδηλώ-
σεων για τους νεκρούς αξιωματι-

κούς και οπλίτες του Ελληνικού Στρατού,
που έπεσαν το θέρος του 1949, πολεμώντας
το ξενοκίνητο αποσχιστικό κίνημα , υπερα-
σπιζόμενοι την ελευθερία και την εδαφική
ακεραιότητα της πατρίδος. Η προσέλευση
του λαού, παρά τα αναπόφευκτα κωλύματα
που θέτει διαρκώς ενώπιον όλων η πανδη-
μία, ήταν αθρόα και στις δύο εκδηλώσεις.

Η Θεία Λειτουργία και το Τρισάγιο, πραγ-
ματοποιήθηκαν στον Ι. Ναό Κοιμήσεως της
Θεοτόκου, στη Βούρμπιανη, και ακολούθη-
σε Αρχιερατικό Μνημόσυνο, χοροστατούν-
τος - όπως κάθε χρόνο - του Σεβ. Μητροπο-
λίτου Δρυϊνουπόλεως, Πωγωνιανής και Κο-
νίτσης κ.κ. Ανδρέα.

Η σεμνή τελετή, πραγματοποιήθηκε
όπως κάθε χρόνο, αρχίζοντας με έπαρση της
Σημαίας, στον χώρο του Ηρώου των Πεσόν-
των της Βούρμπιανης.

Αναγνώσθηκε επιστολή της Βουλευτού
Ιωαννίνων (ΝΔ) κ. Μαρίας- Αλεξάνδρας Κε-
φάλα, ενώ ο Ανεξ. Βουλευτής Α’ Αθηνών κ.
Κων/νος Μπογδάνος, απηύθυνε χαιρετισμό.  

Ακολούθησε σύντομος χαιρετισμός του
Προέδρου του Παραρτήματος Ιωαννίνων της
ΕΑΑΣ, Σχη (ΠΖ) ε.α.  Καλησπεράτη Δημητρί-
ου, του Προέδρου της ΕΑΑΣ, Αντγου ε.α.
Κουτρή Σταύρου και του Προέδρου της
ΕΑΑΑ, Αντιπτέραρχου ε.α.  Τζαβέλα Κων-
σταντίνου.

Η κεντρική ομιλία, πραγματοποιήθηκε
από τον Υπτγο ε.α.  Μπολώση Χρήστο , ο
οποίος αναφέρθηκε λιτά και γλαφυρά στα
γεγονότα , σαρκάζοντας την απάθεια και την
ατολμία των σημερινών πολιτικών.

Στον χαιρετισμό του, ο Σεβ. Μητροπολί-
της Δρυϊνουπόλεως, Πωγωνιανής και Κονί-
τσης κ.κ. Ανδρέας, αναφέρθηκε στον μεγά-
λο απόντα των εκδηλώσεων, τον αείμνηστο
Στρατηγό Κόρκα Κων/νο.

Κάλεσε μάλιστα τους παρευρισκόμε-
νους, ώστε, όπως ο ίδιος - παρά την πρόσφα-
τη περιπέτεια της υγείας του - τηρεί την  υπό-
σχεση που έδωσε πέρυσι (2021), σε “εντο-
λή” του Στατηγού Κόρκα, να συνεχίσει
απτόητος την απότιση τιμής, στους ήρωες
του Γράμμου , έτσι κι εμείς , να συνεχίσουμε,
το ίδιο.

Στην εκδήλωση κατέθεσαν στεφάνι, ο

Σεβ. Μητροπολίτης Δρυϊνουπόλεως, Πωγω-
νιανής και Κονίτσης κ.κ. Ανδρέας, ο Ανεξ.
Βουλευτής Α’ Αθηνών κ. Κων/νος Μπογδά-
νος, ο Πρόεδρος του ΔΣ της ΕΑΑΣ, ο Πρό-
εδρος της ΕΑΑΑ, ο Πρόεδρος του Συνδέ-
σμου Εφέδρων Αξιωματικών Ιωαννίνων , Εκ-
πρόσωπος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας
Αποστράτων Αξιωματικών Σωμάτων Ασφα-
λείας και της Ένωσης Αποστράτων της τέως
Χωροφυλακής - Αστυνομίας Ν. Ιωαννίνων
και εκπρόσωποι , οργανώσεων και αρκετοί
προσκυνητές από Αθήνα, Πρέβεζα, Ιωάννι-
να και αλλού.

Οι εκδηλώσεις συνεχίστηκαν, με Τρισά-
γιο στο Στρατιωτικό Κοιμητήριο της Πυρσό-
γιαννης και κατάθεση στεφάνου από τον
Πρόεδρο της ΕΑΑΣ ενώ ολοκληρώθηκαν το
μεσημέρι, στο Στρατιωτικό Μαυσωλείο της
Κόνιτσας, με Τρισάγιο και κατάθεση στεφά-
νου από τον Πρόεδρο της ΕΑΑΣ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο Τρισάγιο στο
Μαυσωλείο της Κόνιτσας - και μόνον εκεί -
παρέστη και ο Δήμαρχος της πόλεως, κ.
Εξάρχου Νικόλαος 

Στην κορυφή του όρους ΒΙΤΣΙ συγκεν-
τρώθηκαν εκατοντάδες ΕΛΛΗΝΕΣ προσκυ-
νητές από όλα τα μέρη της πατρίδας μας για
έναν ιερό σκοπό: Να τιμήσουν τη μνήμη των
ηρώων των επιχειρήσεων της περιόδου
1946-49.

Η Θεία λειτουργία πραγματοποιήθηκε
όπως κάθε χρόνο στον Ιερό Ναό Αγίου Ιωάν-
νη του Προδρόμου και Αγίου Γεωργίου του
Ελευθερωτή χοροστατούντος του αιδεσιμό-
τατου πατρός Σταύρου, παλιού καταδρομέα
και συνεπή Έλληνα πατριώτη.

Ακολούθησε σύντομος χαιρετισμός του
Προέδρου του Παραρτήματος Ν. Καστοριάς
Υπτγου ε.α. Ηλία Τζωρτζόπουλου, του Αντι-
προέδρου της ΕΑΑΣ, Υπτγγου ε.α. Ιωάννη
Δεβούρου . Κεντρικός ομιλητής ήταν ο Αντι-
πρόεδρος του Παραρτήματος Καστοριάς,
Σχης ε.α.  Δούκης Χρυσόστομος.

Στη συνέχεια τελέσθηκε τρισάγιο , επι-
μνημόσυνος δέηση στη μνήμη των πεσόν-
των και προσκλητήριο πεσόντων αριθμητικά.

Η εκδήλωση περατώθηκε με την κατάθε-
ση των στεφάνων και την ανάκρουση του
Εθνικού μας Ύμνου.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

Φόρος Τιμής σε Γράμμο - Βίτσι
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